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ta’, knris daugiausia ligonių išgydo. Prižadėjimai 
neišgydys; už tai reikia labai būti akyvų, kad pasi
rinkti geriausia daktarų. Prižadėjimai apgarsinimuo
se rods gražiai išrodo, bet ant poperoa tik; vienok 
sergančiam reikia pasiskirti geriausia daktarą.

DAUGIAUSIA IŠGYDĖ SERGANČIU
tie kuriuos patys žmonis gerbiu. Daktaras Collins
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Skaitykite ir 
Platinkite : :

New York Medikai Instituto išgydė daugiau lietuvių, nekaip kiti 
daktarai ir Institutai draugėje; nes tūkstančiai laiškų su padėka- 
vonėms gerbią ir užtikrina teisybe. Męs visai nesigarsintumem, 
vienok laikome už priderystę, kad pranešti sergantiems, tad žinotų 
kur laukiama pagelba ir kaip tik atsišauks ar parašys, tad ir apturės 
tuojau:; nes musų mokslinčiai profesoriai per vienuoliką metų tūk
stančius lietuvių išgydė, kurie sirgo ir labiau nusiminę buvo už Tave, 

Per vienoliką metų stebetini pasisekimai.
No jokis kits daktaras nė Institutas, negali susilyginti su mokslin

čiais Profesoriais Collins Medical Instituto, kurie per vienuoliką 
metų padarė daug gero; yra tai Įstaigą kurioje visokios ligos tampa 
gydytos, su pagelba gerų vaistų ir yvairių prietaisų, todėl ir yra vy
riausiais ant kitų daktarų ir Institutu moksluose, išrodymuose ir žino 

Ką ir kada reikia daryti.
Už tai musų būdas gydymo yra greičiausias, tikriausias ir pigiau 

kaštuoja negu kitur. Jei sergi kokia nors liga, o nori greitos 
pagelbos, tai astišauk arba parašykia lietuviškai apio savo liga. Musų 
daktaras, tuojaus suteiks rodą ir reikalingus vaistus, kurie tūkstan
čiams pagelbėjo, tad pagelbės ir Tau.

Nelauk ilgiau, ateik arba rašyk pas :

COLLINS N. T. HED1G1L INSTITUTĄ
14$ WEST 34th STREET — NEW YORK.

Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.
Kasdien nuo lOišryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik l.Vak. Ut. ir Pet.T-8
Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E. O.-
Oollins, “Vadovas in Svaikatą", parašytą lietuviškai 
-------------------------------------------------- --------- ------------—~—

A Raginkit kitus
L4 ją užsirašyti :
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S. W. Co r. Fourth and Gre n Sts.CORN SYRUP

2 nuoszi ežiai u z depozitus pinigais ir czekeis.
3 nuoszimcziai taupomoje kasoje.
Skolina pinigus ant I morgiezio (hipoteko ). 
Parduodama užtikrintas hipotekas.

The Integrity 
Title Insurance, Trust

AND

Pinigai Paskolinami ant Tikbo užstato.
Aprūpina kaipo testamentu is> pildytojai 
Paliekamybes dykai sutvarko ir apsaugoja. 
Aprūpina žemiu nuosavybių pe: vedimus. 
Sukolektuoja randas ir kitokiasineigas.

GEORGE KESSLER, president, PHILIP SPEATER, First Vice-Prezident,
PHILIP DOERR, Second Vice-President, HERMAN WISCHMAN, Sec’y and Treasurer.

PHILIP E. GUCKES, Trust Officer.
George Kossler, Philip Doe-r, Frederick Orlemann, Chas. L. P.erlinge , Philip Spaeter, Chas. 

Mahler, Wm. H. Rookstool, Albert Hellwig, John Greenwood, Frederick Gaecklėr. Ge
orge Nass, C. J. Preisendanz, Daniel W. Grafly, J. Edwin Rech, August P. Kunzig, Al
be t Schoenhut, Charles W Miller, William Berlinger, Chas Strickler, Jacob Kramer, 
I. P. Strittmatter, John McGlinn, Jos. Medicus

KARO SYROPAS
yra geriausias syropas šiol šnlyj. Milijonieriai valgo jj 
ant pusryčių su keksais. Jis randasi ant bėdnioko stalo ir našuliuo- 
se prie sunkaus darbo. Skanus užtepant ant duonos. Geras kiek
vienam. Jis yra pinas stiprumo ir maisto

CORN SYRUP

W cento nz didele dezate 
paklausk štornyko

Vienatine ant Richmond’o Lietuviška^ 

RzrEstate Agentūra
M. MILUKAS

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
Vakarais visus reikalus galima atlikti po N. 3172 Ricmond St,

Dykai 
del H 
Viru

Vardas ir pravarde
Pačta..........................

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes 
knygelė. Ta knygelė pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima., silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigelės. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. .Iškirpkite zemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, o mas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygele.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER A CO., L.704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

Statas.

Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM

605 SO. THIRD STREET PHILADELPHIA, PA

PARDUODA ŠIFKORTES ant visokių laivų linijų.
SIUNČIA PINIGUS i visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TIKIETUS į visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Greitai, teisingai, gerai! Temyk ant musu adreso 1

Uždėjimo Kapitolas 
Perviršis 
Sudėtų pinigų

$500.000 
909.000 

3.592.OOO

Užsirašykit — 
-■■== „Žvaigždę”

MINERSVILES LIETUVIAMS

gerų geriausiai pasidėti pinigu š’.e 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville,’Pa.

Pradinis kapitolas $50,ooo. Perviršis
170.OOO, Neišdalintas uždarbys $15.ooo 

CHARLES R. KEAR, presidentas, 
HARRY F. POTTER, kasierlus

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Preke $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS', Insurance 
Agentas, 

120 Jardin St. Shenandoah, Pa.
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Evangelija
Ketvirtoje Advento Nedėlioję, pagal šv. Luką, skyrius III.

Penkioliktuose metuose viešpatavimo ciecoriaus Tibe
rijaus, kada Poncijus Pilotas rėdė žydų žemę, o Erodas 
“buvo Tetrarku Galilėjos, o jo brolis Pilypas buvo Tetrar- 
ku Iturėjos ir Trakonijos šalies, o Lizanijas (buvo) Te
trarku Abilionijos: Rėdant augšėiausiems kunigams An
nul ir Kaipui, stojos Viešpaties žodis Jonui, sūnui Zakari
jo, girioje. Ir atėjo visan Jordano kraštan, skelbdamas 
pakūtos krikštą ant atleidimo griekų: Kaipo yra para
šyta knygose kalbų pranašo Izaijo: Balsas šaukiančio gi
rioje: Taisykite Viešpaties kelią, darykite tiesius takus 
jo. Visokia pakalnė bus pripildyta, o visoks kalnas ir 
prieškalnis bus nužemintas: ir kreivos vietos bus tiesios, 
o aštrios (taps) dailiais keliais. Ir visoks kūnas paregės 
Dievo išganymą. ,

Blaivybes dalykai.
Pas mus, So. Boston’e, kaip tik pasklido garsas per 

mus valstijos delegatus iš Waterburio miestelio apie už 
dėjimą Lietuvių Blaivininkų Sanjungos Amerike, tuojaus 
svsiėjcm keletas lietuvių, kurie darbuojamės tarpe lietu 
vių katalikiškų draugysčių. Jau uždėjome bei sutvėrėm 
kuopą apie iš poros desėtkų su viršum sąnarių. Pasek
mės to didelės; tie patįs draugai, ką pirma nei pasikalbėt 
negalėjo be smuklės, dabar sueina apkalbėt savo reikalus 
viens pas kitą stuboj ir rimčiau apkalba visokius reikalus, 
neužsikarščiavę, kaip buvo pirmiau. Taippat kuopos 
smarkus viršininkai trokšta sutvert ūmam laike didele 
kuopą, apie ką klausės Centro viršininkų, kurių čia yra 
iždininkas ir prezidento pagelbininkas. Klausia platesnių 
užduočių, bet Waterburio seimas atsibuvo dėl yvairių 
priežasčių trumpaiir likos neapdirbta svarbiausi klausi
mai; jie paliko Centro viršininkų susivažiavimui, kuris 
dar iki šiol neatsibuvo. Per tai ir trukdosi darbas. Ne
galim atsakyt kuopų viršaičiams svarbesniųjų ir visų są
narių užduočių, užtai turi kuoyeikiausia atsilikt ir Centro 
viršaičiai viską privalo sutvarkyt, bei parodyt kuopoms 
šviesų ir aiškų kelią. Dabar męs visi darbuojamės, kaip 
katras išmanome, ir tarpe visų, net Centro viršaičių, kito
kios nuomonės apie Blaivybe ir blaivininkų užduotį. Ne
visi vienaip aiškina, užklausus, kiek aš patėmijau; tečiau 
aš, kaipo vienas iš viršininkų, tūrių viltį, kad trumpame 
laike susivažiuos Centro Komitetas ir viską galutinai ap
dirbs ir bus prašalintos svajonės, ant visokių klausimų 
bus atsakyta, ką aš persitikrinau iš laiško, man rašyto 
pn. M. A. Norkūno, L. B. S. viršininko, kad bus sušauk
tas viršininkų susivažiavimas ūmai. Tą syk Bostone pa
kelsim dideli sanprotavimą tarpe mus apielinkių ir suri- 
šim didelį būrį trokštančių prie L. B. Sanjungos prigulė
ti, ir nuveiksim svarbesnius darbus dėl labo L. B. S.

Velydamas visiems Broliams prabust ir pamest svai
ginančius gėrimus gerus ir tverti žėdnoj lietuviškoj kolio- 
nljoj L. B. S. kuopas, pasilieku

Jonas Jaroševiče, vice prezidentas.

Visuomenes Labdarybės Sutvarkymas.
(Tąsa)

Viršiaus privestieji vaizdeliai, paimti iš gamtos, verste 
verčia mus pagalvoti, kas bus iš naujosios kartos, kuri 
auklėjasi tokiose sanlygose? Jeigu šauktumėm gelbėti, 
pamatę vaiką baloj beplūduriuojantį, tai ar-gi ramiai žiū
rėsime į vaikus, bežūvančius doriškose pelkėse? Tų ne 
laimingųjų vaikų tėvai, tiesa, ir nejaučia kitokio užauklė- 
jimo reikalingumo. O nors jaustų, tai patys, paskendę 
vargų bedugnėse, ką-gi begali padaryti? Nelaimingiem- 
siems tėvams turi padėti, net juosius užstoti visuomenė, 
steigdama miestuose ir miesteliuose bei dvaruose, kur tik 
atsiranda daugiaus beturčių žmonių — auklėtnamius. 
Žinoma, dvarininkai privalytų savo lėšomis užlaikyti 
auklėtnamius savo bernų vaikams. Mūsų, kunigų, užda
vinys priminti dvarininkams šitą priedermę.

Kuomet Lietuvoj auklėtnamiai maža težinomi, todėl 
randu reikalingu šiek-tiek apie juosius pakalbėti.

Auklėtnamiai gali būti dvejopi: vieni, kuriuos- 
na priimami našlaičiai, duodant jiems pilną užlaikymą ir 
visišką globą; kiti — kur vaikai, gyveną pas tėvus, atei
na auklėtnamin rytą, o grįžta pas tėvus vakarą.

Pirmosios rųšies auklėtnamių užlaikymas kur-kas 
brangesnis. Čia reikia tinkamo busto, patalynės, drapa
nų, daugel spėkų vaikams prausti, suguldyti, apskalbti ir 
tt. Šitokių auklėtnamių pas mus nedaug tereikėtų. Už
tektų įsteigus vieną-kitą dideliuose miestuose ir po kokį 
vieną apygardėse, tai ir galėtų sutilpti visi vaikai, netekę 
tėvų, arba jų apleisti, kas gana dažnai atsitinka dideliuo
se miestuose.

Antrosios rųšies auklėtnamiai daug pigesni. Čia už
tenka pasamdžius vietą, sutaisius rakandus, kurie — kaip 
žinau iš praktikos — nebrangiai teatsieina, pakvietus tin
kamą vedėją vaikams prižiūrėti — ir dalykas pabaigtas. 
Jeigu vaikams yra duodami pietus ir pavakariai, tai auk- 
lėtnamio užlaikymas, žinoma, bus brangesnis. Rytą mo
tinos pavalgydinusios atveda vaikus auklėtnamin, kame 
jie pasilieka (jeigu yra duodami pietus ir pavakariai vasa
ros metu, bent pietus—žiemą) per visą dieną. (Neužmirš
kime, kad, sulyg veikiančiųjų teisių, auklėtnamiuosna 
tegalima priimdinėti vaikai nuo 3—8 metų.) Čia vaikai 
nuolat esti po priežiūra vedėjos, kurios uždavinys teip 
vesti įstaigą, kad vaikai nenuobodžiautų ir bežeizdami la
vintųsi. Auklėtnamiuose yra pritaikomi visokie žardi
niai, giesmės, pasakos, apysakos iš šventosios, arba svie
tiškosios istorijos, dėstymai žodžių iš kilnojamųjų raidžių, 
lengvi darbeliai, kaip antai: mezgimas, pinimas ir tt. 
Trumpai tariant, vaikai yra lavinami, prisilaikant garsiojo 
Freobelio metodos. Aišku, kad auklėtnamio nauda prigu
li nuo vedėjos: juo jinai bus gabesnė, doresnė, geriau iš
silavinus, tuo geriau pajiegs atlikti savo uždavinį. Todėl 
užsieniuose ir pačioj Lenkijoj esama daug įstaigų, kame 
lavinasi vedėjos auklėtnamiams.

Pas mus, deja, tokios įstaigos nesama. Tepažįstu vos 
vieną lietuvaitę, pabaigusią Freobelio mokyklą Varšavoj,
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Svarbus mūsų labdarybei dalykas kuoveikiausia įsteigti 
panašią mokyklą Lietuvoj, geriausia Kaune, kad paga- 
mint vedėjas auklėtnamiams, kurie — tikiuos — ūmu laiku 
pradės ir pas mus visti.

Mano nuomone, kiekvienas dvaras, kiekvienas mies
telis, net bažnytkaimis būtinai turi būti aprūpinti auklėt- 
namiais, kame galėtų rasti globą šiandien betvirkstą vai
kai, kurių tėvai neturi laiko jaisiais rūpinties. Dideliuose- 
gi miestuose, kur ištvirkimas didesnis, ypač reikalingos 
tokios įstaigos. Čia auklėtnamiai turėtų atsirasti prie 
kiekvienos gatvės. Kuomet šisai dalykas nerūpi kam ki
tam, tai šventa visuomenės priedermė atkreipti akis i tą 
didžiausiąją mūsų gyvenimo žaizdą. * « *

Nemažiau svarbu taisyti užaugusieji ištvirkėliai. Ro
dos neapsiriksiu pasakąs, kad Lietuvoj ištvirkimas tan
kiausia apsireiškia girtuokliavimu, pečiaus, kuomet gir
tuokliavimą stabdyti ne labdarybės tiesioginis dalykas, 
kuomet jau yra užsimezgusi „Blaivybės” draugija, aš apie 
girtuokliavimą nei nekalbėsiu. Bet negaliu praeiti nepa- 
lytėjęs paleistuvystės.

Sodžiuose paleistuvystė gali būti sulaikoma, apskritai 
keliant dorą ir dievuotumą tarp jaunuomenės. Tai gany
tojų bei mūsų kultūrinių draugijų uždaviniai.

Tečiaus esama vienos paleistuvystės rųšies, apie kurią 
būtinai turėtų atsiminti labdarybė — tai p r o s t it u - 
c i ja. Sakysite, Lietuva dar neteip ištvirkusi, kad pas 
mus reiktų ginties nuo prostitucijos. Tiesa, toji, anot tū
lo mokslininko, žmonijos gėda dvidešimtame amžiuje, 
tarp lietuvių gal neteip viešpatauja, kaip pas kitas tautas. 
Mat, tinkamiausia tai bjauriajai visuomenės ligai dirva — 
didelių miestų užkampiai; lietuviai bemaž visi sodiečiai. 
Teip. Bet ir lietuvių kaskart didesni būriai, suvylioti už
darbiais bei miestų blizgučiais, traukia didelių miestų lin
kui. Netik pas ponus tarnaitės, kurios mūsų miestuose 
bemaž visos lietuvaitės, bet ir įvairiose moterų dirbtuvė
se, kaip antai skalbyklose, siuvyklose, šiandien jau labai 
daug esama mūsų seserų. Tos vargšės, atvykusios dide
liu miestan, pasilieka be priežiūros bei globos. Jaunos, be 
prityrimo, ypač lengvesnio būdo merginos neretai paten
ka gudraus vyliotojo kilposna. Tiesa, Kaune yra šv. Zitos 
draugija, kiek girdėt, labai naudingai veikianti tarp tar
naičių. Toji draugija, žinoma, gali apsaugoti tarnaites 
nuo prostitucijos. Bet kaip viršiaus paminėjau, Lietuvos 
miestuose, šalę tarnaičių, šiandien jau gana daug esama 
merginų kitaip uždarbiaujančių, kurios nepanorės susidė
ti su tarnaitėmis, kurios save augščiau stato už tarnaites. 
Sakysite, sveikas demokratizmas tokių pasididžiavimų 
nepripažįsta, todėl ir negali daryti skirtumo tarp tarnai
čių ir „panaičių”. Gali būti, bet faktas vis pasilieka fak
tu, kad daugelio miesto merginų šiandien dar anaiptol 
nesuderįsi su tarnaitėmis.

Kiek pažįstu didelių miestų gyvenimą, šiandien juose 
esama labai daug vadinamųjų siuvėjų. Žinome, kaip ne
lengva užsidirbti duona adata. Panaitei siuvėjai reikia 
netik pragyventi, bet ir tinkamai, kaipo „panaitei”, pasi
puošti. O čia uždarbys menkas, kartais ir to paties nėra. 
Štai ir atviras kelias „linksman” ir „lengvan” gyveni- 
man! Vadinamųjų siuvėjų profesija ar tik nedaugiau šia 
duoda kandidačių prostitucijai?

Todėl šalia šv. Zitos draugijos, skiriamos tarnaičių glo
bai, būtinai turėtų atsirasti, ypač Kaune, įstaiga, kurios 
uždavinys būtų: 1) Suteikti globą netekusioms darbo, 
arba susirgusioms siuvėjoms. 2) Surasti darbą jo jieškan- 
čioms. 3) Sulaikyti perdidelį siu vėjų platinimąsi, nuro
dant kelią kitokiosna profesijosna merginoms, neturin
čioms gabumo prie siuvėjystės. 4) Duoti prieglaudą siu
vėjoms, atkeliavusioms iš kitur. Drįsta priminti šitą dar
bo dirvą neseniai užsimezgusiai „Mot. Kat. Draugijai”. 
Žinoma, plačioji visuomenė turėtų karštai remti Draugiją 
šiame dalyke. Ta pati „Mot. Draugija” turėtų įsteigti 
prieglaudą merginoms apskritai, atvykusioms miestan 
jieškoti duonos.

Kalbėdamas apie prostituciją, negaliu praeiti nepami
nėjęs dar vieno dalyko. Dideliuose miestuose yra susi
tvėrusios tamtyčia draugijos kovai su prostitucija. Drau
gijos uždavinys visur ir visuomet paduoti ranką mergi
nai, kuriai gręsia pavojus pakliūti į paleistuvystės namus. 
Drauguos sąnariai turi teisę šaukties policijos pagalbos, 
jeigu to būtų reikalas, kad išliuosuot nelaimingąją auką 
iš vyliotojo nagų. Neprošali būtii ir pas mus sutverus 
tokią draugiją kovai su prostitucija.

Nors šiandien dar, ačiū Dievui, nedaug teatsiras lietu
vaičių, atsidavusių prostitucijai, tečiaus mums turi rūpė: 
ti, kad tasai skaičius sumažėtų lyg minimumo, lyg zero. 
Viena, kad pati prostitucija — tai baisiausioji nelaimė; 
antra, kad prostitucija, išnaudojusi savo auką, meta ją 
kampan, palikdama visuomenei karšinti žmogaus jausmų 
nustojusią, baisiausia liga užkrėstą moteriškę. 

« •* .
Dar mums belieka prisižiūrėti į vieną vargotypą— 

tai negalintieji duonos užsidirbti seneliai bei raišieji. Ne
žinau, ar atsiras kurpors šalis, kurioje tiek būtų elgetų, 
kaip Lietuvoje. Tąsias elgetų gaujas gamina, be abejoji
mo, pirmiausia netikusi visuomenės tvarka, būtent stoka 
įstaigų, aprūpinančių darbininkus senatvėje bei ligai išti
kus. Pirmutinis kaištis tai spragai užkišti — tai emeritū
ros kasos. Sen ten besitveriančios darbininkų organiza-' 
cijos, kiek girdėt, ketinančios užsiimti šiais reikalais. Mū
sų uždavinys tik padėti ir palaikyti tas organizacijas. Jos 
be abejojimo bus didelė užtvanka sulaikyti elgetavimo 
platinimuisi. Čia nevieta kalbėti apie darbininkii organi
zacijas.

Antroji elgetavimo priežastis — tai ištvirkimas. Juk 
besilankant po stebuklingas Lietuvos vietas bei parapijų 
atlaidus, galima pamatyti elgetos typą; typą, kuris tik 
Lietuvoje tematomas. Jauni vyrai su dar jaunesnėmis 
pačiomis, o gal kartais ir paleistuvėmis, susisodinę veži
man penketą šešetą vaikų, važiuoja iš vietos į vietą, iš pa
rapijos į parapiją, kartais besigabendami su savimi gana 
daug netik negyvojo, bet ir gyvojo inventoriaus — šunis, 
paršus ir tt. Tai elgetos iš profesijos. Elgetos, kurių vai
kai varys tą patį darbą. Bereikalinga būtų plačiaus ap
rašinėti visiems gerai žinomi typai. Kuomettiejitypaiyra 
ir visuomenės liga, tai pačiai visuomenei turi rūpėti iš jos 
išsigydyti.

Kaip tat padarius? Juk negalima kietai sugniaužti 
delnas ir nematyti nei vienos į mus ištiestos rankos? Juk 
tarp viršiaus aprašytų ištvirkėlių per mūsų atlaidus ne
karta drebančiu balsu gieda šventą giesmę senelis, kurio
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rankos ir kojos dreba nuo sunkaus darbo, slėgusio vargšą 
per visą amžį? Juk tokį nesušelpti būtų netik nekrikš
čioniška, bet ir nežmoniška?

Teip. Bet lygiai yra nežmoniška leisti, kad žmogus, 
visą savo gyvenimą dorai pergyvenęs, bedirbdamas pajie- 
gų netekęs, senatvės sulaukęs turėtų šunis lodinti! Juk 
už jo sąžiningą darbą pridera ramus pasilsys senatvėje! 
Pats vargšas negalėjo senatvei sukrauti ištekliaus, nes 
gerai žinote, kokie seniaus būdavo uždarbiai. Žmogus 
dirbo visuomenei, tai-gi šventa visuomenės priedermė ap
sirūpinti juo, kuomet jau jis jai nebegali tarnauti. Taigi 
seniems ir raišiems prieglaudos — tai dalykai, kurie šauk
te šaukia aprūpinimo.

Iš prieglaudų dvejopa nauda: 1) gaus jose globą tik
rieji beturčiai, kurie nekartą gal ir gėdisi elgetauti; 2) 
prieglaudos bus apsaugojimu nuo ištvirkėlių, tinginių, iš
naudojančių žmonių gailestingumą. Kiekviena parapija 
privalytų turėti tokią prieglaudą, kad jon galėtų patilpti 
visi tos parapijos elgetos. Aišku, juog priimąs komitetas 
turėtų žiūrėti, kad prieglaudon nepakliūtų galintieji už
darbiauti. Jeigu kiekvienoje parapijoje atsirastų varg
šams prieglaudos, kurias šelptų parapijonįs, tai būtų ga
lima drūčiai uždaryti duris valkatoms, kurie, noroms-ne- 
Boroms, turėtų išnykti.

. Kol pavargėlis drūtas, turi geras kojas, tai sau ir be- 
vaikštinėja kaimas nuo kaimo. Jau man teko matyti, 
kad kaikurie elgėtos (tikrieji elgetos, ne valkatos) stačiai 
nebenori eiti prieglaudosna. Mat, žmogus brangina liuo- 
sybę. Prieglaudose, nors visi reikalai aprūpinami, bet 
reikia pasiduoti įstaigos drausmei, be kurios negalima ap
sieiti kuopomis begyvenant. O drausmės rigorizmas ne- 
visiems malonus. Todėl prieglaudose seniems reikia rū- 
pinties, kad tasai rigorizmas būtų kuošvelniausis.

Bet kas bedaryti, jeigu elgetą užpuola ne jau sunkioji 
karščio liga, bet nemažiaus'įkiri ilgoji karšatis, kuomet 
vargšas patsai vaikščioti nebegali, turi būti vartomas, kil
nojamas? Sunku reikalauti, kad vienas arba kitas ūki
ninkas karšintų tokį nelaimingąjį. Čia tai ir yra prakti
kuojamas, turbūt tik Lietuvoj tematomasai barbarizmas: 
mūsų sodiečiai, palaikę vargšą vieną-kitą dieną, be didelių 
ceremonijų krauja tankiai baisiai vaitojanti seni vežiman 
ir gabena pas savo kaimyną. Ryto, poryt vežama vargšą 
tolyn ir tt. Rodos, su manim nesiginčysite, kad tai stačiai 
nepakenčiamas reginys švelnesniųjų jausmų žmogui!. O 
vienok tasai barbarizmas ramiai sau praktikuojamas mū
sų „šventoj” Lietuvoj! Gėda mums broliai!

Iš čia išeina neatidėtinasai steigimas ligonbučių. Šisai 
dalykas pasitinka su daugeliu klūčių. Miestuose, kaip 
miestuose, čia tik vienas rūpestis apie lėšas tokioms įstai
goms. Bet sodžiuose, bažnytkaimiuose nesama net gydy
tojų, būtinai reikalingų ligoniui prižiūrėti. Jeigu Lietu
voj susitvertu plati labdarybės draugija, apie ką pakal
bėsime žemiaus, tai būtų galima šiaip dalykas aprūpinti: 
įsteigti geri ligonbučiai bent žymesnėse vetose, kur gali
ma būtų ligoniai sutalpinti iš viso apskričio; kiekvienoje 
gi parapijoje, įsteigus seniems prieglaudą, galima būtų 
prie josios padaryti skyriai ligoniams, ypač pagautiems 
karšaties, paralyžiaus, stipriojo reumatizmo ir tt. Tokius 
ligonbučių skyrius galėtų artimiausia gydytojas bent 
kartais atlankyti.

_5 
Szis-tas apie Nicaragua.

Garsią dabartiniais maištais pietinės Amerikos respub- 
ką dėlei gamtos grožybių ir turtų galima pavadinti že
mišku rojum vakariniame žemės puskamuolyje.

Nicaragua — tai raudonų kalnų bei derlingiau šių klo
nių šalis, apklota perdėm amžino žalumo nuometu. Šal
tis nei badas čia nežinomi žmonėms. Gardžiausi šiltų ar
ba tropiškų šalių vaisiai ir produktai vidutiniško klimato 
verčiasi savaimi iš derlingos žemės. Niekas nereikalauja 
čia dirbti sau ant maisto, jei to nenor. Gamta jį išmaitina 
ir nedirbant. Per šešis kiaurus mėnesius saulė maudo že
mę savo šiltais spinduliais, per kitus šešis mėnesius rytai 
būva skaistus, tik apie pietus dangus apsiniaukia ir gau
sus, malonus lietus išprausia gamtą. Vakarop vėl saulė 
nusišypso ir leidžias žemyn.

Kadaisiai Nicaragua buvo vadinama „Mahometo ro
jum”. Pagal gamtą tas vardas jai labai pritinka; bet ne
laimė, juog viens po kitam politiški despotai pavertė ją 
amžinos savitarpinės karės pliacium. Tos karės prasidė
jo beveik nuo-pat dienos, kada vietiniai gyventojai suki
lę prieš Ispanijos vice-karalius, juos išvijo ir apšaukė pas 
save respubliką.

Gyventojų skaičius toje respublikoje apskaitomas į 
600.000. Vietiniai gyventojai neturi jokių senovės tradi
cijų arba padavimų nei-gi rūpinasi ateičia. Užtenka jiems 
turėt stogą nuo lietaus, supyklą paungsnyje nuo kaitan
čių saulės spindulių ir valgio bei aprėdalo tiek tik, kiek 
reikalinga jų pragyvenimui. Per keturiasdešimtį metų, 
iki Zelaya aprinkimui prezidentu 1893 m., mažiausia kas 
12 savaitė čia būdavo revoliucijos. Kiekvienoje revoliu
cijoje žūdavo po kieknors žmonių. Kareiviai visi rinkti
niai ir, pašaukti turi, noroms nenoroms, muštis. Jei ku
rie karėje pasirodo nerangiais, apicierai be jokių ceremo
nijų tokius nušauja, jei patenka nelaisvėn, turi stoti teip- 
gi.į savo užveldėtojų kariūmenę.

Kaip Zelaya pateko į prezidentus: 1893 m. jis buvo vy
riausiu armijos komandantu ir tapo pasiųstas apmalšinti 
revoliucijonierius. Apveikęs maištą pasirodė prezidentui 
ir parliamentui, kad priimti nuo jų padūkę. Jis čia atėjo 
su ginklu rankoje ir pilnoje kareivio uniformoje. Kada 
prezidentas pradėjo jam dėkoti, Zelaya staigiai perkirto 
jo žodžius, sakydamas: Ką aš padariau, tai padariau ne 
dėl tamstos, bet dėl Nicaraguos. Armija reikalauja, kad 
paliuosuotum savo vietą ir būtų nauji rinkimai. Nauji 
rinkimai įvyko ir Zelaya paliKo Nicaraguos prezidentu.

Nors po geležine naujo Nicaraguos valdovo ranka, vie
nok netrukus prasidėjo kilti respublikoje maištai. Su re- 
voliucijonieriais atsiteista lengviausiu būdu, t. y. mirtimi. 
Apie tų nelaimingų žmonių likimą ir prezidento žiauru
mą svietas tik kada-nekada gaudavo neaiškias žinias. Vi
sa komunikacija, kaip telegrapai, pačias ir telefonai ran
do rankose; randas gi visokias žinias, einančias į svetimas 
šalis, perkošia per tankų cenzūros rėtį. Kaip kada poli
tiškas, prasikaltėlis būdavo sudraskytas padūkusio ark
liu, prie kurio šlaunų jį pririšdavo, kartais gi prirakinda
vo lauke po karštais saulės spinduliais, kur jis palengva 
džiūdavo, iki mirtis neišgelbėdavo nuo tų baisių kančių.
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Toks tai Nicaraguos gyventojų buvo padėjimas po valdžia 
despotiškų prezidentų.

Respublikos miestai: Vyriausias Nicaragua pajūrinis 
portas — tai Greytown. Jo uostas, kadaisiai platus ir at
vangus, dabar prineštas dumblo ir ateitėje bene pavirs 
prie dabartinių aplinkybių į lėkštą tvenkinį. Tame mies
te gyvena keli tūkstančiai žmonių, daugiausia nicaraguie- 
čių ir indijonų Mosquito. Yra teipgi ir keli svetimšaliai 
vertelgos. Tarpe Greytown ir ežero Nicaragua guli mies
tas Costillo — senas Ispanijos portas. Vienatinė gatvė 
tęsiasi upės pakraščiu. Iš visų namų srutos suleidžiama į 
upelį, pertat jo vanduo pilnas purvų, po kurį braidžioja 
nuogi vaikai ir kiaulės.

Ežeras Nicaragua sujungtas su ežeru Managua upe 
Tipitapa. Vakarinėje ežero dalyje yra didelis vulkanas 
Momotombo. Ant pietinio gi to paties ežero kranto guli 
miestas Mangua, Nicaragua respublikos sostinė. Gyven
tojų turi apie 10.000. Jame yra gelžkelio stotis, iš kur 
traukiniai eina į Granadą, į vakarinį ežero Nicaragua ga
lą. Beto čia yra teipgi tramvajų kelias. Tramvajai pa
kinkyti vienu arkliu. Apie elektrikinius dar čia nėra nei 
kalbos. Vakariniame pakraštyje dar yra priestolė Garin
to. Jis išstatytas ant pieskuotos salos ir todėl labai ne
švarus ir išsisklaidęs. Granada ant vakarinio ežero Nica
ragua kranto susideda iš vieno augšto triobikių su balto
mis sienomis ir raudonais stogais. Tas miesčiukas skaito
si linksmiausiu visoj respublikoje. Visuose tuose mies
tuose yra pliaciai, kaip visur centralinėje Amerikoje. Ant 
jų daro kariškus lavinimus.

Naujienos iš Lietuvos.
KAUNAS. Ketinama leisti po Naujų Metų du nauju 

lietuvišku laikraščių. P-lė V. Saglinaitė gavo leidimą iš
leidinėti juokų ir pašaipos laikraštį „Garnį”, o p-lė Tere- 
sija Kobelins.kaitė — mėnesinį laikraštį „Lietuvaitę”, mo
terų reikalams skiriamą.

PRIENAI, Suv. gub. Prieniškiai tariasi įsitaisyti Prie
nuose keturių kliasų progimnaziją. Būtų labai gera. 
Mokslo įstaigai atsivėrus, imtų greičiau judintis nerangus 
ir apsileidęs paprieniokas.

ŠIAULIUOSE, Kauno gub., pernai tapo įsteigta 4 klia
sų miesto mokykla. Už mokslą be svetimų kalbų reikia 
mokėti tik 12 rublių metams. Moko taippat vokiškai ir 
prancūziškai už atskirą primokėjimą. Beto įstojant į šią 
mokyklą metas neapriboti. Latviai, kiek man teko pa
stebėti, labai moka pasinaudoti miesto mokyklomis, o jų 
krašte jų yra nemaža. Didesnioji valdininkų latvių dalis 
jų krašte vis tai iš miesto mokyklos.

Daugumas latvių, baigę miesto mokyklas, įstoja moky 
ties į vidurines specijalines mokyklas, kaip antai: mati
ninkų, teclinikos,"'ūkio, jūrininkystės ir kitas, kur moks
las tęsiasi 3—4 metus ir nebrangiai atsieina. Baigę tokias 
mokyklas gauna geras vietas. Geistina būtų, kad įvestų 
lietuvių kalbos lekcijas, nes lietuvių, be abejonės, rastųs. 
Dabar dauguma mokinių, be jokio tautinio susipratimo, 
svyruoja lenkų bangose.

ALIZAVAS, Panev. apskr., Kauno gub. Aplink Aliza- 

vą keliai visai netaisomi. Pertai vasaros metu prisieina 
per akmenis ir duobes gerai pasitrankyti, kaulus paman- 
kyti, jei nori į bažnyčią ar šiaip kurnors važiuoti. O jau 
rudenį ir pavasarį, tai nei nemėgink tais keliais keliauti, 
nes tuojau purvyne nuklimsi ir pasinersi. Jei būtų tarp 
mūsų žmonelių sutartis ir vienybė, tai jie, pasidalinę 
kiekvienas ūkininkas sau po keletą kelelio sieksnių, la-' 
bai lengvai juos pataisytų: žvyrio pripiltų, ravus iškastų, 
— ir būtų visiems gera.

VABALNINKAS, Panev. apskr., Kauno gub. Pasta
ruoju laiku mūsų apielinkėje žmonės labai sujudo skirs- 
tyties į vienasėdžius. Jau išsidalino šie sodžiai: Sodeliai, 
Medžiūnai, Šukionis, Salniai, Zaprutiškiai ir Ramongaliai. 
Padaryti nutarimai, bet dėlei matininko nesuspėjimo — 
pasiliko ateinantiems metams šie sodžiai: Natiškiai, Cipė- 
nai ir Vabalninko miestelio ūkininkai. Bet viltis yra, kad 
ir likusieji sodžiai ilgai nelaukę pradės skirstyties. Nors 
dar nutaurimų nepadarė, bet jau tariasi apie skirstymąsi.

SUVALKAI. 22, 23 ir 24 šio mėnesio dieną Suvalkų 
Apygardos Teismas nagrinėjo bylą apie ginkluotą užpuo
limą ligonbučio ir paliuosavimą ten esančių kalinių. Pa
smerkta: Vincas Mickevičius, Jaščioltas ir Ručinskis—8 
metams katorgon; Jarmalavičius—8 metams ir 8 mėn. ka- 
torgon; Sapieginas ir Tomašauskas—5 metams ir 4 mėn. 
katorgon; Gurnickis—6 mėn. kalėjimo; Olšauskis, Galiu
kas ir Naumavičius—3 mėn. kalėjiman. — Tarp kitų ad
vokatų kaltinamuosius gynė prisiek, adv. Bulota, dūmos 
atstovas.

VADZGIRIS, Ras. apskr., Kauno gub. Lapkričio 14 
d. pas ūkininką J. Slobį vidudienyje atėjo koks tai nepa
žįstamas žmogus. Namieje tik buvę mergina ir piemenu
kas. Nepažįstamas paprašė valgyti. Pavalgęs šoko prie 
vaiko ir surišo jį. Paskui pripuolęs prie merginos reikala
vo, kad ji paduotų jam raktus ir nurodytų, kur pinigai 
yra. Mergina raktus padavė ir pasitaikius progai šoko 
pro langą ir ėmė bėgti į kaimynus. Tuotarpu vagis, nu
stvėręs keletą rūbų ir truputį pinigų, pabėgo į mišką.

MARIJAMPOLE, Suv. gub. Porą savaičių prieš Visų 
Šventę Katiliškiuose prapuolė 10 metų piemenaitė, Ma
rijona Merkevičiūtė, kuri tarnavo pas ūkininką Vincentą 
Katilių. Nežiūrint į uolų per tiek laiko žuvusios mergai
tės motinos, Merkevičienės iš Patašiškių, jieškojimą, nie
kur nelaimingosios nesurasta. Dabar kreiptasi prie Mari
jampolės apskričio tyrinėtojaus, kad šį dalyką galutinai 
ištirtų „Salt.”

KETURVALAKIAI, Vilkav. apskr., Suv. gub. Lapkr. 22 
d. naktį atsibeldė į Balsupius 4 žemsargiai, suėmė V. 
Katilių, surišo kaip aviną ir išsivežė. Priežastis nežinoma.

KROKELAUKIS, Kalv.pav., Suv. gub. Oketkoj lapkr. 
20 d. pasimirė senukė, 68 m., ir mirdama įsakė, kad per 
jos laidotuves nebūtų nei degtinės, nei alaus, nei kitų 
svaiginančių gėralų. Sūnus mirusios VI. Navickas įsaky
mą išpildė. Tai bene pirmas Dzūkijoj atsitikimas, kad 
šermens be girtuokliavimo apsieitų.

KAUNAS. Lapkr. 26 d. Vilniaus Teismo Rūmai uždą 
rytomis durimis nagrinėjo Antano Didžiulio ir Jono Las- 
kausko bylą. Kaltino užmušime gegužės mėn. 1905 m. 
Kovarsko urėdninko Matulevskio. Abudu kaltinamieji 
išteisinti. Gynė advokatai: A. Bulota, P. Leonas ir VI. 
Sipilinas. Liudytojų buvo daugiau kaip.50. Teismas tę-
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sėsi nuo 11 vai. ryto iki 3 vai. nakties. Iš publikos buyo 
užmuštojo urėdninko žmona ir Didžiulio motina. Net 
Laskausko brolio ir sesers neįleido. — Beto teismo butan 
buvo pribuvę ir žinomi Ukmergės paviete policiniai agen
tai Azorkinas su Kovalevskiu, bet teismo salėj ir jie neiš
siteko.

VABALNINKAS, Panev. pav., Kauno gub. Dabar pas 
J; mus labai skirstoti i vienasėdžius, todėl trūksta darbinin

kų. Darbininkams mokama metams 50—60 rub. ir užlai
kymas.

TRASKUNU apielinkė, Ukm. pav. Žemė čia gana ge
ra: daugiausia smėliuotas juodžemis. Tik žmonės, gy
vendami sodžiais ir menkai ją įdirbdam i, prideramai jos 
neišnaudoja. Yra čia ir vienasėdijų; bet ir jose ūkis ve
damas „iš Dievo malonės”, išskyrus porą didelių dvarų ir 
vieną-kitą šiek-tiek geriau vedamą smulkbajorio ūkį.

Gyvuliai apiprasti: karvės mažos ir pieningumu neat
sižymi; arkliai taippat nedideli, bet tarp jų tenka matyti 
ir gana gražių.

Sodininkystė žemai stovi. Dargi dvarų sodnai negali 
pasigirti nei kultūra, nei parinktinomis vaisių rųšimis.

Čia yra daug girių, kurias be pasigailėjimo kerta. Že
mę iš-po iškirstų miškų dažnai parduoda valstiečiams. 
Valstietis, nusipirkęs gabalą tokios žemės, naikina kel
mus, krūmus ir palengvėle paverčia ją dirva.

Netoli Traškūnų šiemet parduoda didelį „Višakėnų” 
dvarą. Žemę mėgina pirkti vietiniai žmonės su valstiečių 
banko pagalba. Jau kelis šimtus dešimtinių jie suderėjo 
ir rankpinigius įmokėjo. Vidutinė dešimtinės kaina 90— 
135 rub. Reikia tikėtis, kad bankas padės vietiniams že
mės įgyti.

ANYKŠČIAI, Ukm. pav. Lapkr. 16 d. beeidamas pa
kraščių miestelio užgirdau vienoj grintelėj kliksmą. At
sisukęs pamačiau viduj tos grintelės ugnį. Puoliau grei
tai į duris, žiūriu — pilna dūmų, ugnies. Maniau, kad 
kokia nelaimė, bet esantieji vyras ir moteris paaiškino, 
kad tai dirba „devindrikį”. Užklausus, iš ko dirba, atsa
kė, kad nuperka batsiuvių smalos, prideda anglių ir pele 
nų, išvira ir devindrikis gatavas. Paklausiau, kam jis 
reikalingas, tai atsakė, kad nešioja po kaimus ir žmonės 
perka kaipo vaistus nuo visokių ligų. Taigi žmoneliai su
sipraskite ir nesiduokite save visokiems monelninkams 
apsigaudinėti.

JONIŠKIS, Šiaulių pav. Komaro dvaruose darbinin
kams yra pasamdytas daktaras, kuris savo arkliu turi 
aplankyti sergančias darbininkų šeimynas. Ir vaistai bū
davo visai veltui duodami, bet nuo pernai metų nežinia 
dėlko įvedė, kad už vaistus trečią dalį turi primokėti. Bū
tų geistina, kad ir kituose dvaruose darbininkams būtų 
daktaras ir vaistai veltui, nes dabar daugelis darbininkų, 
ypač jų vaikų, be laiko išsikrausto iš šios pasaulės tik dėl 
skatiko stokos. Žinoma tą turėtų išreikalauti patįs dar
bininkai.

VADUVOS dvaras, Zarasų pav. Jau bus 3 savaitės 
kaip pradėjo kirsti, piauti į blankas ir vežti stotin vieti
nio dvarininko Kozielos mišką. Miško apie 37 deš. O 
vietiniai gyventojai nei už kokius pinigus negauna geres
nio miško: jiems tik kiša šakas, švortas. „L. U.” 

AIRIOGALA, Kauno gub. Pas mus naujienos šito
kios. Airiogaloje per šv. Mykolo atlaidus buvo didelis 

maištas. Ant jomarko atvažiavo cirkas; pasistatė ant 
rinkos lentų didelius namus, kad galėtų daugel žmonių 
tilpti. Iš ambonos mųsų klebonas patarė neiti ant vel
niškų monų, užtai žmonės po visam pradėjo rinktis apie 
tą cirką ir šūkauti ūra, o nekuria su dideliu įnirtimu ėmė 
laužyti namą. Atbėgo stražninkai ir pristovas ir ėmė šau
dyti; žmonės da labiau įpyko ir norėjo eiti ant vieno: iš
mušti policiją, arba patiems žūti.

Žmonių buvo į 15—16 tūkstančių, kurie dalyvavo ta
me maište, o dabar dauguma jų sėdi kalėjime ir dar neži
nia kaip bus ant teismo. Daug pakliuvo suvis nekaltų 
žmonių. Baisu buvo žiūrėti kaip laužė namus; per pusę 
valandos sudraskė: vieni akmenis renka, kiti meta, vėl 
kiti stogą drasko, dar kiti virves pjausto, vėliavas plėšia. 
Čia vėl policija savo daro. Žodžiu, kaip sūdna diena bu
vo. Gerai, kad tai dieną buvo, kitaip būtų buvęs didis 
kraujo praliejimas.

Pas mus, Dievui dėkui, viskas gerai užaugo; ir grūdų 
ir pašaro turėsime ikvaliai. Airiogalietis.

Amerikos Naujienos.
9 Žmones rado sušalusius.

Erie, Pa., Gruodžio 12 d. Valstijos žvejinis laivas 
„Commodore Perry” po vadovyste Jerry Driscoll kapito
no atvežė čia devynis sušalusius lavonus paskendusio 
luoto Erie ežere. Pereitą utarninką iš Conneant, Ohio, 
išplaukė žvejinis luotas „Bessemer and Marquette No. 2” 
su 32 žmonėmis. Kadangi jokios žinios apie juos nebuvo 
girdėt, vietinės valstijos randas pasiuntė laivą jų jieškoti. 
Devynis rado sušalusius pusiau pasinėrusiame luote, o 
kiti iš tų 32 žvejų, menama, nuėjo ant dugno.

Laivas atėjo apgedęs.
Prancūziškas laivas „Lorraine” pastaromis dienomis 

atėjo į New Yorką pasivėlinęs net dvi dieni ir apgedusia- 
me padėjime. Pusiaukelėje baisiai audrai ant jūros paki
lus, nulūžo vienas jo cilinderis. Jo pataisymui reikėjo 
20 valandų darbo, kas nelengvai mekanikams parėjo, nes 
su viena ranka tegalėjo dirbti, o su kita turėjo laikytis, 
kad vėjas į vandeni jų nenustumtų.

Pasipiovė traukinyje.
Pamišėlis Jonas Miller iš Pittsburgo, 52 metų senumo, 

grįždamas su savo pačia iš Atlantic City, perplovė sau 
gerklę su britva akiveizdoje savo pačios ir daugybės 
draugkeleivių. Vagone pasidarė triukšmas, moterų ir 
vaikų riksmas. Jieškota visuose vagonuose gydytojo, 
stengtasi Millerį atgaivinti, bet tas pasimirė pirm, kol 
davažiavo iki pirmai stočiai.

Sausuma anglių srįtyse.
Pottsville, Pa. Visame Schuylkill’o paviete pereitą 

vasarą žmonės turėjo didelį vargą dėlei sausumos. Už
stojus šalčiams, jų padėjimas dar labiau pasiaršino. Daug 
auglio kasyklų tapo uždaryta užtai, kad be vandenio ne
galimas jose darbas.

Schuylkill Haven'e, kur tik po vieną valandą kasdie
ną vandenį paleizdavo, dabar, užšalus rezervuarams, ar
ba tvenkiniams, nei tiek negauna vandens. Stokuojant
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vandenio dabar anglio nei pusės tiek neisima, kiek seniau. 
Žmonių be darbo aibiai. Vieni bėga į viršinius pabrikus 
duonos jieškoti, kiti ant vietos badmiriauja, neturėdami 
už ką toliau pa važiuot. Jackson’e, palei Mahanoy City, 
pavirto į pelenus didelis namas nebesant vandenio, kad 
užgesinti liepsnas.

Shenandoah, Pa., pereitą subatą sudegė trįs prekybos 
namai be jokios pagelbos, nes nebuvo kuomi gesinti. Jei 
ta įkiri sausuma ilgai dar prasitęs, tai kietųjų anglių sri
tyse pramonija turės visai sustoti. Jau ir dabar labai ji 
čia suvaržyta.

400 italų iškeliavo tėvynėn.
Pereitą savaitę iš Philadslphijos uosto išplaukė itališ

ku laivu „Verona” 400 italų darbininkų į savo gimtinę 
šalį. Kas mets apie Kalėdas italų daugiau grįžta i Italiją. 
Jie paprastai dirba ant lauko prie gelžkelių, gatvių, namų 
statymų ir tt. Žiemą toki darbai Amerike labai lėtai eina, 
tat italai bevelija tą laiką namieje pagyventi, neką sveti
moje šalyje sutauptus per vasarą pinigus išleisti savo pra
gyvenimui. Pavasaryje jie vėl keliauja į Ameriką.

Iš darbo lauko.
Woodbury, N. J. Stiklų dirbtuvėse pusėtinai pasigeri

no darbai. Nedirbančių visai maža.
Hazleton, Pa. Lehigh Valley gelžkelio konduktoriai 

čia tariasi reikalauti sau didesnės mokesties.
St. Paul, Minu. Belioduojant i karą dynamitą Minne

sota Transfer kieme pasidarė ekspliozija, kur du darbi
ninku užmušė mirtinai ir trečią sunkiai sužeidė.

Michigan Central ir Pere Marquette gelžkelių trau
kinių darbininkams tapo pakeltos algos.

Iš Visur.
RUSIJA.

Reikalauja $24.500.000 iš Suomijos.
General-majoras Borotkin’as, karo ministerijos repre

zentantas Ruso-finiškoje komisijoje, padavė žiaurų suma 
nymą, kad Suomija padėtų išmokėt Rusijai karo su Japo
nija išlaidas. Tų išlaidų Rusija turėjo apie 1 bilijoną, 500 
milijonų dolerių. Nuo Suomijos reikalaujama 24 milijo
nų, 500 tūkstančių dolerių.

Borotkino tas įnešimas neapsakytai suerzino suoma- 
liečius, kadangi jų visas dalyvavimas toje karėje buvo tik 
vienui vienas pulkas.

TURKIJA.
Blerioto oralaivis nupuolė.

Konstantinopolyje pastaromis dienomis oraplaukis 
Bleriotas, ką perlėkė Anglijos didįjį kanalą, nukrito že
myn su savo lakiojamąja mašina. Jo oralaivis susimušė į 
namo sieną. Bekrizdamas sunkiai sužeidė patį Bleriotą.

Turko-Graikiška Saujunga.
Iš Konstantinopoliaus raportuojama, juog tenykščiai 

laikraščiai pradėjo svarstyti galimą įvykti Turkijos su 
Graikija sanjungą. Ahmed Riša Bey, jaunaturkių parti
jos pirmininkas parliamente, išreiškė Graikijos ministe- 

riui savo norą, kad tokia sutartis būtų padaryta kaip 
Turkijos komisija apsilankys Graikijoje sutvarkymui Kre- 
to dalykų. Prie progos jis paaiškino, būk Turkija.apleido 
savo užmanymą sunaudoti 20 milijonų dolerių padidini
mui laivyno, kas, girdi, patvirtina Turkijos draugiškus 
mieriussulyg Graikijos. Suvienytų abiejų viešpatybių lai
vynų užteksią savo visų teisių Makedonijoje apsaugojimui.

KYNAI.
Protestuoja prieš Rusiją.

In Peterburgą atėjo platus protestas prieš Rusiją, ne
senai Kynų rando išsiųstas į kitas viešpatybes. Proteste 
aiškinama, juog į Charbinoir kitų Mandžūrijos vietų daly
kus Rusija neturi teisės kištis. 1896 metų sutartis tarp 
Kynų ir Ruso-Kyniško banko, įsteigiančio Kynijos rytų 
gelžkelį, teipgi Charbino pereitą gegužės mėnesio sutartis 
Rusijai neduoda jokių administratyviškų teisių nė pa
čiam Charbine, nė kitose Mandžūrijos vietose. Priešin
gai, 1896 metų kontraktas Kynams pavedė gelžkelio ap
saugą. Peterburge tą protestą suprasta kaipo įžangą prie 
Kynų pareikalavimo, kad Rusija atšauktų savo kareivius, 
saugojančius Mandžūrijos gelžkelį. Rusijos iždo ministe- 
ris Kokovcovas jau senai spiria randą atšaukti tuos kar
eivius, nesą jų užlaikymas kas mets viešpatijai pareina 
po 5 milijonus dolerių. Bet karo ir užsienio dalykų mi
nisterial tam atkakliai priešinasi.

BELGIJA.
Iš Brukselės ateina žinios 12 d. gruodžio, juog kara

lius Leopoldas II, kuris nuo kelių savaičių serga, esąs la
bai sunkiamą padėjime. Gydytojai mažą teturį viltį- su- 
lyg jo pasveikimo. Jei operacija, prie kurios rengiasi su 
didžiausiais atsargumais, pasiseks, tai karalius, menama, 
pasveiks, jei ne, mirtis neišvengiama. Prie ligos priside
da ir karaliaus senatvė.

Popiežius per savo nuncijų prisiuntė ligoniui savo pa
laiminimą. 13 d. gruodžio prieš operaciją tapo suteiktas 
jam paskutinis patepimas. Pats nesitikėdamas pasveikti, 
pasišaukė savo advokatą ir darė paliekamybės užrašus. 
Atsisveikino su savo namiškiais ir ištikimiausiais tarnais.

PIETINE AMERIKA.
Managua, Nicaragua. Iš čia ateina neaiškios žinios, 

būk netoli Rama buvo pastaromis dienomis smarkios 
muštynės tarp rando šalininką, vadovaujančių Vasquez 
ir revoliucijonierių. Revoliucijonieriai skundžiasi, juog 
prezidento Zelaya kariauna užpuolėjuos netikėtai, sulau
žydami lyglaikinę sandarą. Telegrapų komunikacija 
(susinešimas) pertrauktas, tat tikrų žinių nei negilima iš 
ten pagauti.

Suvienytų Valsčių raudis akylai seka pietinės Ameri
kos dabartinį judėjimu ir pamaži ruošiasi į karę, atsitiki
me, jei prireiktų jo tarpiuinkystės ap nilšinimui dabarti
nės Nicaragua’e revoliucijos.

2.500.000 nuostolio.
Gili respublikos mieste Valdivia atsitiko šiomis dieno

mis gaisras. Ugnelė sunaikino aštuoniolikos bliokų na
mus ir tūkstančius žmonių išstūmė ant šalčio ir alkio. Pi- 
nigiška blėdis apskaitoma į 2 milijonus, 500 tūkstančių 
dolerių.
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Telegramos.
F-------------------- :

— Peterburgas, Rusija. Vietinis iždo ministeris apreiš
kė, juog Mandžūrijos gelžkelio kompanija rengiasi atsisa
kyti nuo kontrolės Charbino ir kitų Mandžūrijos punktų 
dėlei pasipriešinimo Suvienytų Valsčių rando ir kitų vieš- 
patybių.

— Panama. Čia atvykusio iš Nicaragua garlaivio kel
eiviai pasakoja, būk Zelaya visus savo turtus perkėlęs 
užsienin.

— Rymas, Italija. Čia suvažiavo nuo 466 valstijų ir 
naujokynių atstovai į gene ralis ką j į susirinkimą.

— Viborgas, Suomija. Emigracija iš Suomijos j Ame
riką ir kitas šalis nuolat didinasi ačių sunkiam jungui, ko
kį Rusijos randas ant tos šalies žmonių uždėjo. Pereitą 
savaitę iš Hango 300 suomaliečių išplaukė į Suvienytas 
Valstijas ir Kanadą.

— Madridas, Ispanija. Iš čia tapo pasiųstas urėdiškas 
įsakymas į Melillą, Morokko, kad paleistų rezervistus ka
reivius. Karė Afrikos maurų su Ispanijos kareivija jau 
pasibaigė.

— Pekinas, Kynai. Kynų randas išsiuntė į kitas vieš
patijas aplinkraštį, protestuojantį prieš Rusijos kišimąsi 
į Mandžūrijos gelžkelio reikalus.

— Manila, Philipinai. Šeši policmonai tapo čia neseniai 
užmušti įnirtusioje kovoje su vietiniais gyventojais.

— Konstantinopolis. Gruodžio 12 d. mieste Adana 
tapo nužudyta 26 muzulmonai už balandžio mėnesio 
skerdynes.

— Brukselis, Belgija. Parliamentas patvirtino įneši
mą, kad kunigai ir-vienuoliai būtų liuosi nuo tarnystos 
kariūmenėje. Teipgi pagyrė panaikinimą sistemos užva
dų kariūmenėje.

IMT ‘Ml TMTnlW TMTTSFnrTi^E> tuvi

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
PHILADELPHIA, PA.

Sv. Kazimiero bažnyčioje 40 valandų iškilmės prasi
dėjo nedėlioję, 12 gruodžio, ir tęsėsi per 3 dienas. Baž
nyčia buvo papuošta šimtais elektriškų šviesų, teipgi 
daugybe žvakių ir gėlėmis. Nepaisant ant negero oro 
daugybė svietelio pasinaudojo atlaidais ir priėjo prie šv. 
Sakramentų. Kunigai šie pribuvo klebonui, kun. Kau- 
lakiui, su dvasiška pagelba: Petkus iš Maspeth, Lietu vni- 
kas iš Baltimore, Žindžius iš Elizabeth, Milukas, šv. Jur
gio klebonas, Philadelphia, Sedvydis iš Bayonne, Stak- 
neviče iš Newarko, Dargis iš New Philadelphia ir Dum
čius iš Minersville. Pamokslus sakė kunigai: Milukas, 
Žindžius. Petkus, Sedvydis ir Dargis.

Užbaigiant atlaidus su iškilminga procesija, kurioje 
greta gražiai aprėdytų parapijinės mokyklos vaikų ir 
mergaičių dalyvavo kareiviškos draugystės. Negalima 
užbaigti aprašymo nepagyrus šv. Kazimiero giesmininkų 
ir jų gabaus mokytojo p. Hodelio.

VERONA, PA.
5 d. Gruodžio, Nedėlioję, pagal malonaus užkvįėtimo 

nuo kun. Jono Sutkaičio, apsilankiau ant B|aįyipięifciĄ 

mitingo, šv.. Kazimiero, South Side, Pittsburg, Pa. Darbš
tus kunigas Sutkaitis suorganizavo tą draugystę Liepos 
mėnesyje su 8 nariais, o dabar jau yra 74 nariai, iš kurių 
apie 12 esti abstinentai, arba tikri blaivininkai. Ligoj ir 
po mirimui duoda pašelpą kaip ir kitos draugystės, o kas 
nenori, tai tik 5 centus ant mėnesio dėl platinimo Blaivy
bės tereik mokėti. Šioj Nedėlioj prisirašė 13 narių į antrą 
skyrių, o du į pirmą, arba abstinentų. Draugystė jau 
parandavojo salę ir loš teatrą „Genavaitč” ant 25 d. Sau
sio. Darbštus ir mokytas sekretorius Vincas Puka, jau 
suskyrė lošikus ir darė pirmą praktiką ir galima tikėtis 
pagal pirmo išžiurėjimo, juog bus dailus teatras. Kuni
gas Sutkaitis trumpai paaiškino, kaip čia, Amerike, bra- 
vorninkai maišo kokių ten samanų, pargabentų, rodos, 
iš Škotijos, į alų dėl pridavimo troškimo geriančiam, juog 
juo daugiau geri, juo daugiau nori. Sename krajuje ran
das nepavelija tokiu samanų vartoti, bet šitame paveli
ja. Didi garbė tebūna kunigui Sutkaičiui už jo darbštu
mą ir malonumą kaslmk Blaivystės.

Apsilankiau teiposgi neseniai pas kun. Cepanonį Ho- 
mestead’e. Ir jis teipgi darbuojasi, po neilgam laikui su
organizuota Blaivystės draugija. O teipgi išreiškė savo 
geismą, kad norėtų matyt visą savo parapiją blaivininkais 
naujas klebonas šv. Vincento a Paulio, Allegheny’je, Pa.

Veronoje męs tik 4 lietuviai; vietoj girtuokliavimo 
pasisamdėm lietuvį profesorių, Antaną Katilių iš Home
stead, ir mokinamės grajit ant muzikos ir vargonų. Oras 
dailus, darbai vidutiniai. Budavoja didelį fabriką ir gal 
pradės dirbti pavasarį. A. Paulauskis.

SYDNEY MINES, KANADA.
22 d. Lapkričio 1 valandą ryte rado staiga mirusį Juo

zapą Brazaitį, apie 50 metų amžiaus. Jis buvęs išėjęs par
nešti degtinės pas italą; apie į valandą laiko nesulaukda
mi namiškiai ėjo jieškotų ir rado grabėj negyvą. Dakta
rai mena, kad nebuvo grabe priežasčia mirties, tai dabar 
eina tirinėjimas apie jo mirtį. Klebonas atsisakė laidoti jį 
ant pašventintos žemės — ant kapinių dėlei nebuvimo 
velykinės išpažinties. Tai kokis čionykščiams lietuviams 
gyvenimas; geriau būtų visai nebūti tokiam mieste, kur 
nėr lietuvio kunigo. Tečiaus vienus laiko geras uždarbis, 
kitus viltis, kad kadanors atkeliaus ir lietuvis kunigas.

J. G.

Klaidos atitaisymas.
Tarp „Blaivybės dalykų” pereitos savaitės „Žvaigž

dės” numeryje po pranešimu iš Waterburio apie pirmuti
nes Blaivininkų šv. mišias, per zecerio neapsižiūrėjimą 
padėtas ne tas parašas. Vietoje kun. Saurusaičio turėjo 
būti P. Saulėnas. Redakcija.

Katalikiškos Naujienos.
PRANCŪZIJOS VYSKUPAI šiuo laiku guviai darbuo

jasi suorganizavimui drūtos katalikų partijos prieš būsi
mus kitų metų šalies visatinius rinkimus. Nancy diece
zijos vyskupas patai ia katalikams susivienyti su ištiki
mais liberalais ir gerais žmonėmis yvairių partijų. Šitą 
patarimą parėmė 56 vyskupai ir arcivyskupai. Pn. 
Veuillot’as tame dalyke laikraštyje „Univers” sako, juog 
tokia politišką vįenybė katalikų su yvairių partijų gerais
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žmonėmis yra vienatinis būdas išlaimėjimui kovos su be
dieviais.

ANARKISTO ATSIVERTMAS. Prancūzijos mieste 
Chevretogne įstojo į Benediktynų vienuoliją Adolfas 
Rette, bedieviškų bei anarkistiškų knygų rašėjas. Savo 
atsivertimą aprašė knygoje po užvardžiu „Du diable a 
Dieu”, kas mus kalboje reiškia — nuo velnio prie Dievo. 
Kaipo katalikas parašė kitą įžymų veikalą po antgalviu 
„Le regne de la Bete” — gyvulio viešpatavimas. Toje 
knygoje parodo kaip Prancūzijos masoniškas randas per 
savo mokyklas pasekmingai išplėšia jaunimui tikėjimą 
niekuomi vienok jo nepakeizdamas.

Yvairios Žinios.
— Ameiikosgenerališkas vice konsulis Kalcutta’e, Indi

joje, praneša, būk ten išsiplatino nepaprasta pramonė iš 
tamsiųjų žiurkių odelių. Išdirbtas odeles naudoja knygų 
apdarams, dirba iš jų pinigams grebšelius, pirštinaites ir 
daugybę moteriško aprėdalo dalykų bei papuošalų.

— Juodkalnija beveik tokio dydžio kaip pusė Valijos, o 
turi tik vieną gelžkelį.

— Europoje, kur žemė gerai išdirbta, nuo akro surenka
ma paprastai apie 300 bušelių bulvių. Suvienytuose Vals
čiuose farmeriai nuo akro žemės nesurenka nė 90 buše
lių. Amerike per farraų didumą žemė blogai išdirbta ir 
nuo šimto akrų tiek duoda naudos, kiek Europos geri ūki
ninkai gauna nuo 20 margų.

— NewYorke 63,261 vairininkai ir darbininkams 20,939 
dirbtuvių išmokama kas mets $73,017,656 algų. Algų 
ėmėjų šitame mieste yra daugiau, nei kituose didesniuose 
miestuose gyventojų. Kas mets jiems išmokama 50 mili
jonų dolerių.

Didelė Kynams ateitis
Tam tikras žinovas, pn. H. N. Moulton iš Philadelphia, 

Pa., sako, juog Kynai turį didžiausius auglio, geležies ir 
plieno sluogsnius savo žemėje. Shan Si provincijoje yra 
didžiausi visame sviete geležinės rudos sandėliai ir dau
gybė auglio. Reikia tik proto ir kapitolo, kad tuos žemės 
produktus išvynioti i plačią pramoniją. Tų anglių ir ge
ležies, kurie lygšiol guli nelytėti Kynų žemėje, užtektų 
ilgam amžiui visai žmonijai. Kada Kynai visiškai prabus 
iš ilgo miego ir pradės tiesti gelžkelius p r visą savo 
milžinišką teritoriją, turės į valias savo geležies ir plieno 
dirbimui tekių, arba lėlių, liokomotyvų, karų ir tt. Atsi
darys Kynuose nauja pramonės šaka, atsiras ten nauji 
kapitolo karalaičiai, kaip Amerikos Rockeffeleriai, Carne- 
giai, Gouldai, Morganai ir kiti. Rasi neužilgio svietas iš
girs apie Kynų anglies bei geležies pramoniją. Kynie- 
čiai vaizboje nemažiau apsukrus už amerikiečius, anglus 
ir japoniečius. Ta nauja pramonija sumanesni kyniečiai 
guviai pradėjo interesuotis pastarame laike.

Kaip Švedijoj vaikus augina.
Žinomoje daugeliui mus kareivių Švedijos viešpatijoje, 

gretimoje su Suomija, arba Finliandija, kur daugiausia Lie
tuvos vaikinus siunčia kariūmenėn, priaugusią kartą be
ne išmintingiausia priruošia į kovą už buitį. Švedijos 
mokyklose vaikus išmokina yvairiausįų amatų, teip, kad 

jie visa, kas reikalinga jų kasdieniniam gyvenimui, gali, 
patįs pasidaryti. Juos išmokina siūti drapanas, avalynes, 
dirbti rakandus, virti ir visus kitokius namo darbus. Di
delių ponų, augštų valdininkų vaikus čia suvis neįstabu 
pamatyti siuvant sau jupeles, čebatus, statant pečius, dir
bant stalus bei kėdės ir tt. Atsimenu Peterburge vieną 
jenerolo švedo šeimyną. Jo dukters buvo baigusios augš- 
čiausius, tada moterims prieinamus, mokslus. Tėvų na
muose lygiai viršaus nurodytais amatais užsiiminėdavo ir 
pridėtčkui, susikapcdavo dar malkas kuiuiir susinešioda- 
vo pačios į savo namus. Paprastai šį darbą Peterburge 
atlieka tam tikri tarnai, vadinami kiemininkais (rusiškai 
dvornik). Visi tos šeimynos pažįstami dičponiai į tąs mer
ginas žiūrėjo lyg į kokias pačvieras; švedžiutės-gi tuotar- 
pu negalėjo atsistebėti rusių ir lenkių paikomis pažiūro
mis į gyvenimo reikalus.

Švedas ačių tokiam išauginimui be darbo ilgai nebūva 
ir bado beveik nemato. Šiandien nepasisekė jam kriaū- 
čystėje, ryt pamatysi jį restauracijoje su balta muče ant 
galvos kepinį pečiuje bevartaliojant, arba kalvėje geležį 
bekalant.

Gera būtų, kad ir lietuviai daugiau pradėtų mokytis 
yvairių amatų, tai nebūtų mus tautoje tiek badmirių.

KSAV. VANAGĖLIS.

Dievo žmones.'
(Tąsa.)

Atvykus vasarai, Agota su Jonuku eidavo bažnyčion 
ir jam kalbėdavo:

— Papoteriausiva ir padėkosiva Dievui už jo malones; 
paprašysiva, kad Viešpats ir toliau mus sveikus laikytų; 
bet ir už dūšią tėvų, Joneli, melsivosl

— Gerai, tetute! — ramiai atsakydavo Jonelis; — tėtis 
ir mamutė ten, pas Dievą; jie, turbūt, mato mane.

— Teip, vaikeli, jie mus mato ir džiaugiasi, kad tu ge
ras, kad mūs klausai.

Baudulis buvo labai darbštus žmogus; per ištisą savo 
amžių jis sunkiai pas kitus dirbo; neturėdamas mokslo, 
jis vienok buvo žmogus labai doras; negėrė svaiginančių 
gėrimų: degtinės ir alaus ir nerūkė tabako, nes žinojo, 
kad girtuoklystė ir rėkimas neišpasakytai kenksmingi 
sveikatai. Vaikams mirus, jis su Agota dažnai juos minė
jo ir labai gailėjosi. Juodu dabar visa širdžia pamylėjo 
Jonuką ir žadėjo jam lauką ir pirkią užrašyti.

Jonukas, paaugęs, pradėjo mokytis skaityti; tame pa
dėjo jam Agota, kuri žiemos laike, verpdama pakulas, mo
kino jį raides ir veblias sudėti. Atvykus pavasariui, aš
tuonmetis Jonelis jau mišių maldas skaityti mokėjo ir la
bai didžiavosi, bažnyčioje knygą laikydamas. Namie jis 
buvo lipšnus ir stengėsi gerai daryti; parodyti kelią kelei
viui, senutį nuo šunų apginti, silpnai žmonai naštą panė
šėti ir kitus gerus darbus padaryti Jonelis visuomet sten
gėsi; jis neišpasakytai drovėjosi skriaudimo artymo, ar 
gyvulių kankinimo.

— Nemuškie, dedu, arklio! — kalbėdavo jis; — nes jo 
gyvenimas neišpasakytai sunkus; todėl nevargink jj, my
limasis!... Neardykit, broliukai, lizdelio, nejudinki! ma-
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žų paukštyčių! — prašydavo jis piktų vaikų, matydamas, 
kad anie paukščiaut eidavo.

Kartą Jonukas pamatė, kaip paleistuviai-vaikai mušė 
pusgyvi, ligotą šunį. Buvo tai margas, nykus šunelis; 
viena jo koja buvo sulaužyta, dešinėji autis kruvina... Ne
vidonai, įviję šunį balon, pradėjo smarkiai jį botagais ka
poti. Atsigulė bėdžius ant kranto balos ir kaukė teip gai
liai, kad Jonukui net dūšia skaudėjo. Bet nevidonai bu
vo kurti: jų širdis it akmuo nejautė nieko.

— Ak, jus bedieviai! — sušuko Jonelis; — jus bešir
džiai! Kam nelaimingą gyvuli teip kankint? Ar nesibijot 
bausmės Dievo?!

Su tokiais vaikais jis nesėbraudavo; jis turėjo tik vieną 
sėbrą, Jurgutį; buvo tai sūnus dvaro račiaus. Jonukas 
su Jurgučiu per dvi žiemi kartu skaityti ir rašyti mokino
si. ’ Jurgučio tėvas buvo baigęs mokyklą ii’ mieste amato 
mokslą patyręs; jis puikiausius vežimus padaryti mokė
jo. Kiekvieną žiemą, bedirbdamas savo darbą, jis moky
davo du ar tris vaikus skaityti ir rašyti. Jonukas, pabai
gęs dvyliką metų, jau gerokai pramoko ir žmonėms laiš
kus skaitydavo ir rašydavo. Vieną kartą jis tarė Agotai:

— Man patiko račiaus darbas; leiskite mane pas Jur
gučio tėvą to amato mokytis. Aš jau sugužėjau, todėl 
kirvuku tašyti, rodos, pataikįsiu. Pramokęs amato, aš pi
nigų uždirbsiu ir jums už jųsų aukso širdį atsimokėsiu; 
ir pats duonos turėsiu ir jums nesigailėsiu, bet kaipo tik
rus tėvus šelpsiu...

Ir išmoko Jonukas amato; septyniolika metų baigęs, 
jis jau puikiai vežimus ir roges dirbo pirkioje savo globė
jų. Žmonės aplinkinių kaimų jo darbą ūmai pažino ir tik
tai jo išdirbinius vartoti stengėsi.

Agota ir jos vyras jau visai paseno ir dirbti jau negalė 
jo, bet prie augintinio jiems labai gerai buvo, nes nieko 
namie nepristoko. Kariūmenėn Jono nepaėmė, nes jis iš
traukė augštą bilietą. Pralobęs truputį, jis pastatė nau
ją medinę pirkią su seklyčia, kaminu ir šviesiais langais. 
Lauką ir visą turtą seniai jau jam buvo užrašę. Agota 
visai apsilpo; jau sunku jai buvo namus tvarkoje laikyti, 
karvę milžti, skalbti, austi ir virti, todėl ji tarė Jonui:

— Pasijieškok, Jonuli, sau kur geros pačios, o mums 
marčios, nes jau aš neįstengiu visų darbų atlikti; jau, 
rodos, ir mirtis artinasi.

— Lai tave, tetut, Dievas sveiką kuoilgiausiai laiko! — 
tarė Jonas. — Tau sunku, todėl sau pačią ir tau padėjėją 
aš tuo rasiu: man patinka Jurgučio sesuo, Onutė; tat jei
gu liepi vesti pačią, tai tikrai ją vesiu, nes ji gerai auklė
ta, ir jus senius mokės godoti.

Pusei metų praslinkus, Jonukas jau turėjo pačią. Se
niai ją marčia vadino, o ji labai, labai senukus godojo ir 
niekuomet jų neužrūstino.

Jonas dapirko sau nuo kaimyno tris margus lauko ir 
pasodino ant to lauko daug vaisiaus medžių: kriaušių, 
vyšnių, obolių ir slyvų. Seniai mėgdavo scdelio daboti, 
medelius švariai laikyti, nuo kirminų ir samanų juos nuva
lyti. Keliems metams praslinkus sodas puikiai žaliavo ir 
daugybė gražių vaisių ten noko. Salia medžių 20 avilių 
bičių stovėjo, nes Jonas, kaipo gabus žmogus, ir bitinin
kystę išmoko; tarp medžių augo daug puikių daržovių ir 
bulvių. Dvi karvi Jono išrodė puikiai ir veršius nuo jų 
žmonės noriai pirkdavo.

Bedirbant Jonui vežimą, kartą užėjo pas jį senas, silp
nas žmogus; drapanos jo buvo apdriskusios. Tai buvo Jo
no dėdė, buvusis Klampabalių ūkininkas, kurs, trisde
šimts metų atgal, jį mažą ir ligotą motiną su kūdikiu lau
kan išvarė. Jonas jį pažino, nes kartais per atlaidus jį 
prie bažnyčios girtą matydavo.

— Ar tu pažįsti mane, Jonuli? — klausė atvykusis. — 
Kitkart aš nesąžiningai tavo motiną ir tave mažą laukan 
iš savo namų išstūmiau; dabar mane žmonės už skolas iš 
anų namų išstūmė, ir ant senatvės turiu elgetauti...

— Sėsk, dedu, užvalgyk pas mus ir atsilsėk. Sušelp
siu, kiek galiu, bet priimti ant visados man sunku, nes ir 
mano globėjai, Bauduliai, jau vos gyvi, o ir pačios tėvai 
pas mane ant senatvės rengiasi ateiti. Imk, dedu, nors 
penkis rublius ant kelio; bet jeigu reiks, tai ir kitą kartą 
tave sušelpsiu.

Jonas sulaukė trejeto vaikų, kurie teipogi buvo „Die
vo žmonėmis” ir senatvėje jį šelpė. Palaidojęs savo glo
bėjus ir pačios tėvus, Jonas ilgai gyveno, nes nei girtuok- 
lybe sau sveikatos nenuodino. Mirdamas jis paliko tavo 
geriems vaikams pusėtiną turtą ir garbės vardą „Dievo 
žmonės.”

UŽNUODYTAS.
Liūdnas buvo atsitikimas aną nedėl’ užnuodijimo pa

tentuotomis gyduolėmis. Gyduolės, vartojamos šeimy
nose be daktaro paliepimo, neprh alėtų turėti nei kiek jo
kių nuodų. Tokia šeimyniška gydurle yra Trinero Ame
rikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno, kuris neturi savyje 
jokių nuodų, jokių užkenkiančių ingridijencijų. Yra tai 
gyduolė, kurią kiekvienas be baimės gali priimti nuo by- 
kokių pilvo ligų, dirksnių suirimo ir kitokių. Jis suregu
liuos malimo organus ir privers juos dirti. Jis badarytas 
iš gryno raudono vyno ir karčių žolių. Aptiekose. Jos 
Triner, 1333—1339 So Ashland Ave., Chicago, Ill.

Pranešimas.
Duodu žinot visiems viengenčiams lietuviams, kad aš 

turiu išdavęs tikrus katalikiškus kalendorius su katali
kiškomis visomis šventėmis ir su pasninkais, kuriuos A- 
merike reikia užlaikyti, ir su šventais paveikslais. Kas 
pirks pas mane nors už $1.00 ką nors, tas gaus dykai, o 
kas ne, tai tegul prisiunčia 15c ant apmokėjimo siuntimo 
kaštų, tai apturės kalendorių ir kataliogą. Jeigu kas pri
sius $2.00, tas gaus „Žvaigždės” gazietą per metus, ka
lendorių, kataliogą ir knygą su apdarais, po vardu „Dak
taras namuose”; jos vertė $1.25c. Kas pasiskubįs iki 25 
dienai Sausio 1910, tas gaus viską viršminėtą: visas kny
gas ir kalendorių, vertės viską $1.50. Visų senas pažįs
tamas

Paulius Mikalauckas,
248 W. 4th str,. So. Boston, Mass.

ANT PARDAVIMO.
Namai su 5 kambariais už $800.00. Viskas gerame stone. 
Atsišaukti pas George P. G. Pilger, 2733 E. Venango str.

Philadelphia, Pa.

Dovanai 
prisiusime kiekvienam kalendorių ant ateinančių 1910 
metų, kuris tik atsiųs savo adresą ir už 2 centu markę.

Adresuokite: Bischoff’s Banking House,
237 Broadway, New YorK, N. Y.
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Parankiausios Kalėdoms Dovanos.
Tik ką gavome transportą knygų iš Lietuvos: visokių 

gražių apysakų, rankvedžių ir maldaknygių, teipgi baž
nytinių gaidų, kurių kataliogą žemiau paduodame. Kny
gutės gražios, naudingos ir nebrangios teip, kad kiekvie
nas gali ištesėti nusipirkti ar padovanoti savo artimiems, 
draugams ar pažįstamiems dovanų Kalėdoms ir Naujiems 
Metams. Imantiems nemažiau kaip už $5.00 nuleidžime 
35 procentą. Pinigus siųskite šiuo antrašu:

The Lithuanian Weekly „Žvaigždė”, 3654 Richmond 
str. c Philadelphia, Pa.

Sitai knygų užvardžiai ir kaina:
Aušros paminėjimui 5 
Aventino Neregė 20
Andersono pasakos 25 
Antanas Tretininkas 20 
Attalea princeps 15
Visokį apsakymėliai 15 
Amžiną Atilsį 25
Apie žmonių pareigas 25 
Byla dėl tvoros 15
Be nieko 10
Censtachavos apgynimas 25 
Dievo žvaigždė 5
Dievo žmonės 5
Gražus pamokinimai 5
Gražioji Liudgarda 10
Gyvenimo džiaugsmai 25 
Judošius 5
Apie gražią Mageloną 5
Y vairus apsakymėliai 15
Janita drąsusis kareivis 5 
Genovaitės istorija 15
Iš po žemės šventos 10 
Kryžius ties Nemunu 5
Kaip pasiklosi, taip išsimie

gosi 25
' Kandidatas į kunigus 15

Kipšas pintinėje 5
Krislai 15
Kankintinio sūnus 25
Kunigas 35
Kaliniai 10
Liūdna pasaka 10
Lazda, ubagas ir svečiai 5 
Matulė paviliojo 45
Miestelio Onutė 5
Mirtis ir Meilės auka po 5 
Nevystantis vainikas 45
Nebepirmas 5
Nilso Jensoro užrašai 10
Našlės skatikas 10
Ponaitis 5
Paveikslėliai iš sodos 10
Palangos Juzė 30
Pakeliui 15
Pavasario rytmetį ir Da

vatka 10
Piestupys Jonukas 3
Apie kantrią Aleną 5
Pasaka apie Seneką 5
Pražuvo 5
Žemaitės „Paveikslai” 10
Robinsono Kruzos gyv. 60
Robinsono gyvenimas už 70 
Ruduo 25
Sugriautas gyvenimas 5

Apsireiškimai Liurde 1.25
Gyvojo ražančiaus įstatai 5
Galas Ponsko Piloto 5 
Malda-raktas į dangų 10 
Apie garbės nuplėšimą 5 
Apie Dievo buvimą 5 
Piemenėliams dovanėlė 5 
Trijų dienų rekolekcijos 20 
Trumpa šv. Istorija 10 
Plati šv. istorija 50
Trokštu 5
Gailėsis Dangaus raktas 5 
Yra Dievas 15
Išpažintis arba spaviednė 20 
Kat. tikėjimas ir jo priešai 20 
Kristaus bažnyčia 20 
Krikščioniškas gyvenimo 

apsaugojimas 5
Mažas katekizmas 5
Moterystė 10
Birželio meno 15
Maža dovanėlė apie spa

viednė 5
Dovanėlė jaunimui 25
Mokytojas iš Nazareto 25
Novenos Viešp.Jez.ir P.M. 20
Nekaltybė 15
Kazlavitų sekta 15
Auka, Lazdinų Pelėdos 20
Dėl Tėvynės 20
Istorijos pasakos 15
Vincas Stonis 30
Nepasisekė Marytei, ko

medija 10
Žemaičių Kalvarija 20
Garo mašinos 10
Dievo galybė 35
Iš prigimties skaitymai 25
Šveicarija ir jos kalnai 10
Pasaulio įkūrimas 20
Sodiečių Dangus 25
Naujoji Zelandija 15
Vaikų auklėjimas 5
Archeologiški tyrinėjimai 25 
Medžiaga Ivinskio biogra

fijos 25
Medžiaga lietuvių, latvių

ir prūsų mitoliogijai 25
Alus, vynas ir degtinė 10
Apie cholerą 5
Apie blogą ligą 15
Džiova ir kova su ja 25
Kova su girtybe 5
Kaip nuo džiovos gydy- 

ties 10

Bulvių vaisinimas 10
Danijos ūkininkai 15
Kaip dirbti žemę 25
Iš bobturgio parvažiavus 10 
Iškur akmenys tsirado 20
Kad pievos želtų 5
Lietuvos virėja 75
Midus ir vaisvyniai 10
Trumpai apie bites 5
Apie gaspadorystę 15
Vištų veislės ir ligos 25
Taisykite ūkį 25
Kaip gyvena augalai 15
Apie žmonių atstovus 10
Apie lenkų kalbą Lietu

vos bažnyčiose 1.00 
Darbas ir kapitalas 20 
Darbininkų tėvas 10
Japonų konstitucija 10 
Japonija seniau ir dabar 5 
Kas tai konstitucija 5 
Kaip japonai gyvena 10 
Kaip bulgarai laisvę įgijo 10 
Mūsų bajorai ir lietuvystė 5 
Trūsas ir kapitalas 10 
Vaina arba karė 5
Žmogaus tiesos 5
Žmonių užtarytojai 10 
Ar katalikas gali būti so

či jalistu? 25
Kas tai yra soeijalizmas ? 10 
Kuo galima išgelbėti Lie

tuvą iš dabartinių var
gų ? 5

Atsargiai su ugnimi 5
Knygų skaitymas 5
Ypatos ir namų nepalie-

čiamybė 5
Kruvina revoliucija ar ra

mus kultūros darbas? 5 
Nebūk storžieviu 15
Prietelis ir priešas 15
Ar bus geriaus, kad soci-

jalistai gaus viršų? 10
Naujoji valdžia 2
Socijalistai ir mūsų soci-

jališkieji reikalai 25
Apie Joną Gutenbergą 20
Taut. Lietuvių atgyjimas 20
Visuotina istorija 25
Senovės lietuvių istor. 20
Kaip lietuvių senovėje

vandenimis keliauta 25
Lietuvos aprašymas 25
Rinkinėlis vaikams 10
Graži vaikų knygelė 8
Elementorius Višinskio 10
A iš B elementorius 10
Aritmetikos uždaviniai 20
Vaikų skaitymėliai 35
Vaikų draugas 15
Nesuprantamų žodžiųžo-

dynėlis 25
Liet. lenkiškos pašnekos 25
Dienelei brėkštant 20
Lietuviškos dainos Juš

kevičiaus 1.00
Dainos ir sakmės 15
Dainų dainelės 20
Klaipėdiškių daigos 25

Kaip apsireiškia gyvastis 
žmogaus kūne 15

Naminis gydytojas 10
Patarmės moterims 10
Pirmutinė pagelba susir

gus 15
Rūgštasai .pienas 5
Savišalpystė 5
Apie limpančias ligas 10
Gamta sveikatos šaltinis 10 
Apie gyvulių ligas ir jų 

gydymą 75
Kaip užsilaikyti vasarą 20
Apie "mineralines trąšas 10
Arklių pirkliams vadovas 15
Pasikailbėjimas giesmi

ninko su Lietuva 5
Žibutė 5
Nakties matymai 20
Jurgis durnelis 20
In mokslą 15
Tarnas įpainiojo, kome

dija 15
Velnias ne boba 25
Šventoji Agnetė 25
Alkani žmonės 20
Aukso dievaičiai 30
Mariutė vargoninko duk

tė 15
Orleano mergelė 30
Tamošius besotis 5
3 Pašnekesiai ant Nemu

no 35
Vikrus vaikinas 5
Valsčiaus ponai ir vestu

vės 5
Ze stosunkow Litewsko-

Polskich 1.25
Precz z nienawiscią naro- 

dową 10
Rankvedžiai.

Vaikų Žvaigždutė 25
Aritmetika 25
Lietuv. gramatika 35

su apdarais 45
Natos.

Lietuviškos dainos 60
15 tautiškų dainų 60
Bažnytinis giesmynas 

(reikalingas vargonin- 
kams) 2.50

Lietuvių hymnas 30 .
Giesmė į Panelę Svč. 45

Maldaknygės.
Vilniaus Kalvarija 15
Mažas aukso altorius 40
Jėzau, Marija, Juozapai 60
I Vainikėlis 30
II Vainikėlis 70
Dangaus raktas po 30, 40, 

75, 80, ir 1.00
Sveika Marija po 60, 90 ir

1.50 '
Dangaus vartai 30
Būk valia Tavo 25 ir 45
Mažas Altorius 1.00
Aušros Žvaigždė 70
Apie Kristaus pęjęįip^ 50
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Ge-

Aliejus švento Gothardo

Tikras Vaistas Del dirbancziu zmonin[I]

Gaunama aptiekose. Bonkutę su užrašais duodama prie kiekvienos bonkutes.

Reikalauk Severos Kalendoriaus. Daktaro patarimai dovanai.

■ag

Ji sumažina pilvo skaudėjimą, su
stiprina pilvo kručolus, priduoda 
apetito ir gerai valgį suvirškina. 
Gerai žmonėms silpno kūno. Kai
na 50c ir $1.00.

Atsitinkanti prietikiai 
nevirškinimo gali būti pradžia 
svarbių pilvo ligų. Neapleisk jų. 
Galėsiesi kiek tik panorėsi, jeigu 
tik prieš valgį vartosi

RALICHUT, 
Philadelphia. Pa.

„Skaitau sau už priedermę pądėkavoti Jums už Jųsų 
Aliejų šv. Gothardo, o teipgi už jųsų rodą. Tas aliejus yr 
a geriausia gyduole nuo reumatizmo, aptinimo, užtegimo 
ir nuo susižeidimo. Širdingai rodyju visiems vartoti jį.”

Paulius Loncarič, Otego, N. Y.

Ši

Aptinimas, uždegimas, neuralgija, nutirpimas, laužy
mas, išsisukimas, nudrėskimas iššaukia skaudėjimą, 
kuris gali būti vienoje vietoje ar visame kūne, 
riausia tam gyduole yra

Ant užklasinio 
tuoj atsiliepia 
me.

Musu adresas

LUDVIKAS
1520 N. 4th St.,

Severos vaistai sumažina skaudėjimą ir atneša palengvinimą ir sveikatą tūkstančiams 
ypatų.

į Istinimasiruzdegimas

Jia geriau tinka nei kitokia gyduolė, kokią žinome. 
Greitas jos veikimas paliuosuoja muskulus, suregu
liuoja kraujo bėgimą, sumažina aptinimą ir išgydo vi
sokias kūno nedagales. Tas aliejus yra tikru prieteliu 
farmerio, darbininko, mekaniko ir angliakasio, teipgi 
visų žmonių, kurie tik viršminėtomis ligomis kenčia. 
Kaina 50 centų.

Pas aptiekorius.

SW
Wi 
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Paprastas peršalimas.
tankiai būna pradžia plaučių užde
gimo ir džiovos. Kosulys reiškia, 
juog kvėpavimo organai užgauti. 
Ką tada daryti?Severas Batas Plaucziains.
greit reguliuoja kosulį, paliuosuoja 
skreplius, palengvina kvėpavimą. 
Sunkiausias persišaldymas nuo jo 
pereina, jeigu vartoti jį su Severos 
Pastilėmis nuo persišaldymo. Kai 
na 25c ir 50c bonkutė.

w. f. SEVEi»e& loviu

SERGANTI VYRAI IR MERGINOS!
Mes turime didžiausia gydymo 

praktika tarpe lietuvių, gyvenančių 
Suvienytose Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko esame pasišventę 
gydymui vyriškų ir moterišku ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sąžiniškai išgydyti nuo šir
dies ligos, plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūslės, odos, lūpų,au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpnėji- 
per užtvirtintus Europeji*kus gydyto 
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pas mus.

Męs išgydom visokias ligas greit 
Jeigu matome, kad liga yra ne

išgydoma, tai atvirai pasakome pa- I 
cientui apie tai.

Afū.-rų gydymą* yra visai be skau- E 
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo B 
Kreipianties pas mus su patarimais, B 
jums nieko nekaštuos. Jeigu ypatiš- B 
kai negalite piibūti, tai parašykite E 
mums. Esame užprotokoluoti New M 
York valstijoje.

Gydytojai:
Dr. LANDES. Dr. RANKIN 
Dr. ROGERS. Dr. SHATTUCK. |

VIENNA MEDICAL INSTITUTE |
Adresas:

140 E. 22-nd SI. New York City I

Seniausia ir Didžiausia 

Lietuviška Dirbtu 
Kareivių 
Uniformų

Antano Ka ievskio 
^‘“S'Sal kinas

S. E. Cor. Richmond 4 Clearfield Streets,
Philadelphia, Pa.

užlaiko geriausius gerymus ir visokitį 
užkandžiu.
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Žvaigždes Agentai.
pas kuriuos galima užsimo
kėti prenumeratą už mūsų 

laikraštį:

Mr. J. Riktoraitis,
67 James st., 

Waterbury, Conn.
Mr. J- Kovas,

36 James str., 
Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Fel. Pangonis,

615 W. Mahanoy str., 
Mahanoy City, Pa.

Mr. B. Vaišnora,
1306 Carson str., 

Pittsburg, Pa.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynden ave., 
Baltimore, Md.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. S. Čepukaitis, 

Shaft, Pa.
Mr. j. Subačius,

Shaft, Pa.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.

Mr- Iz. Nausiedas,
917 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. A. Vencius,
105 River str.,

Haverhill, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. Petras Kunigonis,
15 James str.

Waterbury, Conn.
Mr. V. Staseviče,

428 Hamilton str.
Gran Rapids, Mich.

Mr. Fr. Kelly,
4618 Cambridge str.

Philadelphia, Pa.
Mr. V. Kareiva,

3264 Thomson str.
Philadelphia, Pa.

Mr. L. Misiūnas,
P. O. Box 227.

Gardner, Mass.
Mr Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mūsų keliaujantis agentas 

p. PAULIUS MIKALAUC
KAS iš S. Boston, Mass. Kur 
jis atsilankys, galite drąsiai 
užsimokėti prenumeratą.

Savo skaitytojų ir prietei 
lių prašome, kad ir kitiems 
savo bičiuoliams patartų 
i,Žvaigžde” užsirašyti.

i B
Didžiausia Krautuvė**- |

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 
nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori Ml 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys manę didelį

i kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. iffi
Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi-

į čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, X 
vertės l dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Didele Lietuviškai - Lenkiška Aptieka
Čionai parsiduoda visokį naujai partraukti krajavi vaistai. Receptai 

sutaisomi su didžiausiu akuratnumu labai pigiai. Aptieka atdara dieną ir 
naktį; joje galima susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai, Rusiškai, Vokiškai ir 
Slaviškai, čia gausite viską, kas priguli prie aptiekos. Adresas:

E M WftI FF 701 S. 3-rd st., kampas Bainbridge, . UI. H ULl L, Philadelphia, Pa.

G.W. Kownacki LA. Ostapo wicz
Kampas Orthodox ir Cambridge,

Bridesburg, Philabelphia, Pa.
Čia gausite geriausią visoj 

Philadeldhijoj alų; čia susi
tiksite su visais savo pažįs
tamais ir linksmai praleisite 
laiką.

Graborius

162 Prospect str.

Visų Draugysčių Atydai!
Išdirbam visokius darbus draugys

tėms: kukardas, šarpas, kalnierius, 
vėliavas ir bažnytines karūnas. Abel- 
nai visokius draugysčių vartojamus 
daiktus. Mūsų darbas atsakantis, nes 
patys dirbam, o ne samdininkai. Pra
šome gerbiamų draugysčių kreiptis su 
panašiais reikalais prie

M. A. Norkūnas,
Lawrence, Mass.

Bell Phone Lombard 29—23 A.

Dr L. PETRUSKA,
—Daktaras, Akušeras ir Chirurgas —
Priėmimo valandos: 

Nu 8 iki 10 ryte; 2 iki 4 po pietų, 
ir nuo 7 iki 9 vakare.

328 FEDERAL STREET.
PHILADELPHIA, PA

Priėmimo valandos:
Ryto nuo 10 iki 1; vak. nuo 5 iki 7.
2351 Orthodox, cor. Stiles str, 

Frankford.

JUOZAPAS DRIZA-
—-įi-fotograflstas-į-—

500 South 2-nd St., Philadelphia, Pa.
Kurie norite turėti savo dailius

pa v ei ky I iin,

teiksitės atsilakyti pas mane, o būsite 
užganėdinti

Geriausia vieta parsamdymo arkliu Philad.
JONAS BAJA

Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo arklius ant Pagrabų. 
Veseliijų, Krikštynų ir loip sau pasiva
žinėjimų kaip dieuą teip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kens. 30—18 A.
Keystone, East 42—21 D.

Visokiame reikale teiksitės kreiptis 
pas mane.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

2636 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
Bell Phone, Kensington 397.

lm. (ielžkelninku
Dziegorius 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil
dytas auksu, gva- 
rantuotas ant 20 
metu. Prisiusim jį 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo; jei pa- r 
tiks,užmokėk 5dol*

ir 75c: jei ne toks kaip sakom, nemokėk
nei cento. Puikus 14k auksu plėtytas
lencugelis uždyka. Vyriška ar moteriška.
Excelsior Wqtch Co.«>2Atiit«MaBMl. Chicago

P O S Z K A
1223 So. 2nd St., Philad’a, Pa.
Tėmykit, broliai lietuviai!

kad męs siuvame visokias 
vyriškas drapanas: siūtus, 
overkotus kelnes ir tt. Se
nus taisom ir prosinam.’Tei- 
pogi siuvame kunigams siu- 
ptonus. Pas mus galima vis
ką gauti pigaiu, nei pas žy
delius.

Lietuvis fotografas gerai išpildo už- 
sakimus. Norintiejei nusitraukti foto
grafijas teina pas jį, o bus užganėdinti.

Adresas tokis:
John J. Tarnagnrftki

FOTOGHAF1STAS

3175 Richmond st. prie Allegheny ave.
PHILADELPHIA, PA.
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Pirmutinis Lietuvškas Sztoras Pliiladelphijoje.
Mūsų store jau atsidarė naujas sezonas

Budepiui if žiemai Dfapanu, I?
Bischoff’s Banking House
Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.
Naujausios mados ir geriau
sio išdirbimo siūtų ir over- 

. kotų; pas mus viską gausi 
'■^pirkti daug pigiau neg kitur 

kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE.

Nepamirškite, kad tiems, 
kurie perka pas mus drapa 
nas,
per 1 metus taisom ir pro= 

sinam dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirkti.
Teipogi męs užlaikome didelę krautuvę

=----- = Skrybėlių ir čeveryku ■=
Pirkdamas pas mus užčėdysi nuo 3 iki 5 dolerių ant kiek
vieno siūto
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas

S. E. Kampas Trečios ir South gatves

PHILADELPHIA, PA
Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” mitete šita Pagarsinimu

Gera Zinia
Kad užčėdyti 1U centų ir laiko skait- 
nngiems mūsų klijentams, gyvenan- 
ierns aut Richmondo, Bridesburgo 
r Frankfordo, kurie priversti tankiai 
itsilankyti mūsų ofise, pasiryžome 
įklausyti jų prašymus ir atidaryti 
nūsų ofiso skyrių jų kaiminystėje. 
Su tuo tikslu nupirkome namus ant 
Richmondo gatvės No. 3134, kuriuo 
se ir atidarome gerai įtaisytą mūsų 
Bankos skyrių. Vyriausias mūsų

Charles Lipshutz. biuras pasiliks ant Poplar gatvės'No.
614—616.

Męs esame perstatytojais visų laivų linijų.
Per mus pasiųsti krajun pinigai gaunami į 12 dienų.
Dirbame notarijalnas popieras.
Ilgametinis mūsų veikimas gali būti užtikrinimu mūsų 

sąžiniškumo.
Širdingai ačių už lygšiol parodytą mums užsitikėjimą 

ir pagyrimą. Meldžiame garbių skaitytojų užmarkiuoti 
sau mūsų adresą:

Lipshutz & Wurzel
3134 Richmond St. 614-616 Poplar St.

Philadelphia, Pa.
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Pinigus siunčiame į sen, tevyną kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, taip juog į 12 dienų krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą 
Banko j e savo visados laikom daug pinigų del išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių del perva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
ležkeiiu ar botu Išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu bodu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių del atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame del keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemą praką. Sukolektavojimą darbų atlie
kame kuoteisingiausiai.
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Per laišką ar arabiškai atsišaukite ant šito antrašo:

Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Plaee, New York 
Nedėliojo Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.

Bubateje iki 8 vakare.

$
£

Izidorius Nausiedas
917-33rdSt. Chicago, III.

Tel. Yards 2705

ue“s Bankinis Kontoras fST
Panduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus. j 
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus < 

kitus agentus Amerikoje. ,

Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeveryku ir skry-i 
belių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų.. 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visoū’ų knygų: maldaknygių, istorijų. ( 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiatisiS ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

J. P. B U D G I N A S
\ visiems gerai pažįstamas/—-—

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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krautuve

Pirmutinis Lietuvškas Sztoras Philadelphįįoje.
Mūsų store jau atsidarė naujas sezonas

Pudepiui if ziejnai Dfapapu,
Naujausios mados ir geriau
sio išdirbimo siūtų ir over- 
kotų; pas mus viską gausi 
pirkti daug pigiau neg kitur 
kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE.

Nepamirškite, kad tiems, 
kurie perka pas mus drapa
nas,
per 2 metus taisom ir pro= 

siuam dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirkti.
Teipogi męs užlaikome didele

------ -- Skrybėlių ir čeveryku-----
Pirkdamas pas mus užčėdysi nuo 3 iki 5 dolerių ant kiek
vieno siūto
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas

FREEDMAN
Kampas 4-tos ir South Sts.

Čionai visi dirbantieji kalba lietuviškai.
Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” matete šita PagarsinimąLIETUVIŠKA GYDYKLA

Arb.i šaltinis sveikatos, sveikatos patarėjo
D-ro JONO E. THOMPSONO.
Direktorius ir sveikatos Pata
rėjas lietuviškos Gydyklos Dr. 
Thompson pilnai gvarantuoja, 
kad kiekvienas, kuris tikt pas jį kreip
sis, bei parašys, tikrai paliks išgydytas 
nei, iš tokių ligų, kurių kiti daktarai ne 
įstengė išgydyti. Kadangi jis pabaigė 
augštesnius mokslus New Yorke ir Pa
ryžiuj ir visą savo jaunystę pašventė tik 
studijavimui medicinos, chemijos, chi
rurgijos.

Jisai gydo visokias lig.is: paprastas, 
chroniškai užsisenėjusias, veneriškai- 
paslaptingas, teippat lytišką nusilpnėji
mą ir kitokias ligas; paeinančias iš jau
nystės išdykumo.

Soliterį (kirmėlę) prašalina į 21 valan.
Todėl, jei kuris nedagali kokia nors 

liga, neprivalo leisti laiko, bet tuojaus 
prisiųsti D-rui Thompson’ui aprašymą 
savo ligos pagal sekantį apsireiškimų su
rašą, o tuojaus bus išsiųsta jam pagelba 
ir taps išgydytas. Išgydymas gva- 
rantuojamas.

Amžitls.
Kiek sverete.
Kaip seniai sergate.
Ką labiausiai skauda.
Ar turėjote kada kokią biaurią liga, 

jei turėjote, parašykite kokią.
Ar skauda galvą.
Ar skauda krūtinę bei plaučius.
Ar kosite. Koks alsavimas.
Ar skauda vidurius. Ar skauda ran

kas bei kojas.
Ar turite ant kūno pučkus
Kokis apetitas.
Ar skauda plaučius ir strėnas.
Vedęs ar moteriškė, jaunikaitis arba 

panele.
Ar jaučiate išpūtimą vidurių po val

giui.
Negalite nieko užslėpti, nes tiktai to

kiu būdu apturėsite pilną sveikatą.

Kreipkitės šiuo adresu:

DR. J. E. THOMPSON,
342 W. 27th Street. New York, N. Y.

Priėmimo valandos: Šiokiomis dienomis nuo 1 vai iki 5 vai. po pietų. 
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 3 po pietų.

“ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE —

f ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS ra 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. " "

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str
Philadelphia, Pa

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
Gereusiu armonikų, ekripku, klarnetu, triubu, koncertinų ir dau- 
gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- 
Bzinukiu, albumą, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriszku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą Ir už 5c. marką o ap
turėsi No. 8 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz gvarantuoju kad mano tavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kaip kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus allankit su visokiais 

pirkiniais ir orderiais pas WILKEWICH, Dep. C. 112 GRAND ST. bhooklyn x. t.

DRUKUOJa:
KNYGaS, cirklliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kaip tamistamislini apie šitą ?
Esu priverstas tą visiems pranešti, kad yra nuleista 

prekė ant labai dailių rašomų popierų, visaip margintų, 
su dailiomis kvietkornis ir visokiais apskaitymais. Aš jų 
turiu 46 gatunkus. Ik šiol pardavinėjau po 35c. tuziną 
su konvertais. O dabar ant trumpo laiko paskyriau išpar
duoti 20,000 tuzinų po 25c. tuz., su prisiuntimu. Siųzda- 
mi pačto ženklelius po 1c, 2c ir 5c, parašykit, kas esat: 
ar katalikas, ar tautietis, ar socijalistas, ar maksimalistas 
ar kas kitas; teipgi — ar jaunikis ar ženotas, kur turi pa
čią, čia ar Lietuvoj. Tokiu būdu aš žinosiu, kokias tau 
popieras parinkti. M. A. Ignotas,

1028 S. 2nd str., Philadelphia, Pa.

Ar nori gaut dešimts dolerių?
Jeigu teip, tai užsirašyk „Žvaigždę” ir prisiųsk du dole

riu prenumeratos, teipgi užrašyk dešimti savo pažįstamų, 
prisiųzdamas po du doleriu nuog kiekvieno. Kuris pir
miausiai surinks ir prisius dešimtį prenumeratorių, tas 
gaus dešimtį dolerių, antras gaus penkis dolerius. Kiti vi
si gaus po du ir pusę dolerio. Kad nebesitikėsi surinkti 
iki dešimties prenumeratorių, tai prisiųsk po dvidešimt 
centų nuog kiekvieno prenumeratoriaus.

Katrie jau užsirašė „Žvaigždę”, teipgi galės išlaimėt! 
tą dovaną. Laiškus ir pinigus siųskit ant adreso:

L. MISIŪNAS, P. O. Box 227, Gardner, Mass.
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